
N
r. 

1 
(2

90
)

3. lpp.

Aicinām pieteikties  
nekustamā īpašuma nodokļa  

maksājuma saņemšanai 
elektroniski

4. lpp.

Februārī sāksies informatīvās 
tikšanās ar topošo 

pirmklasnieku  
vecākiem

6. lpp.

Pieejams  
bezmaksas sporta nodarbību 

grafiks no februāra  
līdz aprīlim

10. lpp.

Mālpils  
Kultūras centrs svin  

35 gadu jubileju

ALLAŽI, INČUKALNS, KRIMULDA, LĒDURGA, MĀLPILS, MoRe, SIGULDAS PAGASTS, SIGULDAS PILSĒTA

Siguldas novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums www.sigulda.lv

 

Siguldas novada attīstības veicināšanai uzsāk domnīcu ciklu “S!nerģija”
Siguldas novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Līga Sausiņa aicina dažādu jomu pārstāvjus un uzņēmējus uz ikmēneša diskusijām par aktuāliem jautājumiem, tostarp problēmsituācijām, lai 
kopīgi rastu risinājumus novada attīstībai. Domes priekšsēdētāja sadarbībā ar piesaistītajiem konkrētās jomas speciālistiem turpmāk organizēs īpašu domnīcu ciklu “S!nerģija”. 

Siguldas novada pašvaldības domes 
priekšsēdētāja Līga Sausiņa skaidro: 
“Sarunu cikla “S!nerģija” mērķis ir sa-

darbības efektivizēšana, lai veiksmīgi un ciešā 
mijiedarbībā ar iedzīvotājiem turpinātu Si-
guldas novada attīstību. Kopīgi apvienojoties, 
mēs varam radīt jaunu enerģiju virzībai uz  
priekšu.”

Pirmā domnīcas “S!nerģija” tikšanās būs 
veltīta tēmai “Siguldas pilsētas un ciemu seja” 

jeb reklāmai pilsētvidē un ciemu teritorijās. 
Tā notiks 7.  februārī plkst.  17.30 kultūras 
centrā “Siguldas devons”. Klātesošie varēs 
uzklausīt speciālista stāstījumu, kas sniegs  
ieskatu par pieredzi un tendencēm citviet, 
tiks aplūkoti arī veiksmīgāki un ne tik veik-
smīgi reklāmu piemēri Siguldas novadā. Tik-
šanās noslēgumā risināsies diskusija par rek-
lāmu un tās izvietošanu Siguldas pilsētā un  
ciemos.

“S!nerģija” sniegs iespēju satikties ar pašval-
dību vadītājiem un speciālistiem, kā arī citiem 
piesaistītiem ekspertiem un klātienē uzdot sa-
vus jautājumus, diskutēt un saņemt atbildes par 
dažādām jomām, kopīgi risinot problēmjautā-
jumus vai radot jaunas attīstības idejas. Tikša-
nās plānotas vidēji reizi mēnesī dažādās novada 
vietās – gan pagastu teritorijās, gan pilsētvidē, 
gan vietās, kur ir nepieciešami uzlabojumi un 
kuras ir paredzēts attīstīt.

Pašvaldība par katru tikšanos informēs  
iedzīvotājus tīmekļa vietnē sigulda.lv un soci-
ālo tīklu vietnēs, kā arī ar drukātu materiālu 
palīdzību. 

Vienlaikus vēršam uzmanību, ka līdz ar 
šo domnīcu norisi pašvaldība nepārtrauks  
ikgadējās iedzīvotāju tikšanās, kas tradicionāli 
norisinās rudenī, sniedz ieskatu par gada lai-
kā paveikto un ļauj uzklausīt katras teritorijas  
iedzīvotāju jautājumus un ierosinājumus.

Demogrāfiskie rādītāji Siguldas novadā turpina augt
2022. gads – pirmais pilnais gads, kas aizvadīts pēc administratīvi teritoriālās reformas īstenošanas. Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes datiem, kas sniedz informāciju līdz 2022. gada jūlijam, 
Siguldas novadā ir 32 911 iedzīvotāji. Pērn Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā sastādīti 336 dzimšanas reģistri un 261 miršanas reģistrs, kas liecina, ka novadā saglabājas pozitīvs dabiskais pieau-
gums. Salīdzinot ar 2021. gadu, dzimšanas reģistrācija veikta par 8% vairāk, miršanas – par 14% vairāk, laulības reģistri – par 30% vairāk.

Siguldas novada Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas 296 laulības, no tām 196 pāri 
ir laulāti Siguldas Jaunās pils telpās, 

35  pāri  – izbraukuma ceremonijās, kas noti-
kušas novada muižās, viesu namos un Gaujas  
senielejas gleznainajās vietās, savukārt čet-
ri  pāri jāvārdu izvēlējās teikt Mālpils pagasta 
nodaļas telpās, bet trīs pāri – Krimuldas pagas-
tā. Siguldas novada baznīcās gredzenus mijuši  
58 pāri.

Joprojām populārākais laulības noslēgša-
nas vecums pāriem ir 25–40 gadi. Tomēr pērn 
Dzimtsarakstu nodaļā salaulātas arī 25  perso-
nas pensijas vecumā, no kurām vecākais kungs 
bija 86 gadus vecs, bet kundze – 79 gadus veca.

No Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem jaun-
dzimušajiem 184 ir meitenes un 152  zēni; vienā 
ģimenē piedzima dvīņi. No Dzimtsarakstu no-
daļā reģistrētajiem 336  jaundzimušajiem 276  ir 
deklarēti Siguldas novadā. Aizvadītajā gadā po-
pulārākie zēniem dotie vārdi bija Olivers (7), Lū-
kass (5), Augusts (4) un Renārs (4), meitenēm – 
Alise (7), Amēlija (7), Paula (7), Gabriela (5) un 
Emīlija (5), bet interesentākie  vārdi  – Maido, 
Lionels, Noels, Tonijs, Nikodēms, Demians, Ko-
nors Viliams, Annabella, Aurora, Hēra, Mendija, 
Adelina Darija, Keilija, Raēla un Lendija.

Pagājušā gada maijā un augustā tika organi-
zēts jaundzimušo godināšanas pasākums “Esmu 
dzimis Siguldas novadā”, kurā jaunajiem novad-
niekiem tika izsniegtas 250 goda medaļas. Zelta 
kāzu pasākumā, kas pērn notika augustā un de-
cembrī, cildināti 12 pāri, kas laulībā nodzīvojuši 
50 gadus un bija pieteikušies dalībai pasākumā.

Dzimtsarakstu nodaļā 2022. gadā ir pieau-
dzis saņemto un izsniegto dokumentu skaits, 
tai skaitā elektronisko dokumentu skaits.

Atstājot gada pirmo dienu klusāku, nekā 

ierasts, 2. janvārī plkst. 13.50 Siguldas slimnī-
cā sagaidīts pirmais mazulis. Puisītis, kuram 
dots vārds Aksels, bija 4380 gramus smags un 
55 centimetrus garš. Aksels ir pirmais bērns ģi-
menē no Limbažu novada.

2022. gadā Siguldas slimnīcā piedzima 
920  mazuļi; šeit dzimušo bērniņu skaits katru 

gadu ir tik liels, ka slimnīca ierindojas 4.  vietā 
Latvijas dzemdību iestāžu vidū. Siguldā savus 
mazuļus pasaulē laiž ne tikai siguldietes un topo-
šās māmiņas no Siguldas novada, bet arī sievie-
tes no visas Latvijas, jo te ir ne tikai profesionāls 
un atbalstošs personāls, bet arī viena no moder-
nāk aprīkotajām dzemdību nodaļām Latvijā.

Papildus informējam, ka līdz 31. jūlijam 
elektroniski portālā e.sigulda.lv var pieteikties 
jaundzimušo godināšanas pasākumam “Esmu 
dzimis Siguldas novadā”, kurā īpašās goda me-
daļas tiks pasniegtas Siguldas novadā deklarē-
tajām ģimenēm, kurās mazuļi piedzimuši no 
2023. gada 1. janvāra līdz 30. jūnijam. Plānots, 
ka godināšanas pasākums “Esmu dzimis Sigul-
das novadā” norisināsies augustā, un ģimenes 
saņems ielūgumu uz to.

Medaļu “Esmu dzimis Siguldas novadā” var 
saņemt jaundzimušie, kuru pirmā deklarētā 
dzīvesvieta līdz pasākuma norises dienai ir Si-
guldas novadā, kā arī vismaz vienam no vecā-
kiem deklarētā dzīvesvietas adrese ir Siguldas 
novadā ne mazāk kā vienu gadu pirms pasāku-
ma norises dienas.

Lai pieteiktos pasākumam, kādam no ve-
cākiem nepieciešams autorizēties ar internet-
bankas datiem vai e-parakstu Siguldas novada 
pašvaldības pakalpojumu portālā e.sigulda.lv 
līdz 31.  jūlijam un aizpildīt pieteikuma anketu. 
Ģimenes, kuras pieteiksies pasākumam, aptu-
veni divas nedēļas pirms pasākuma uz norādīto 
e-pasta adresi saņems ielūgumu uz pasākumu 
un informāciju par tā norises vietu un laiku. Sa-
vukārt tās ģimenes, kuras neatbildīs pasākuma 
nolikumā noteiktajai kārtībai, piecu darbdienu 
laikā pēc reģistrācijas perioda noslēguma sa-
ņems atteikuma vēstuli uz e-pasta adresi, kas 
tiks norādīta, aizpildot elektronisko pieteikumu.

Ģimenes, kurām nav iespēju pieteikumu aiz-
pildīt elektroniski, aicinātas to aizpildīt klātienē 
pašvaldības Klientu apkalpošanas centros.

Papildu informācija par pasākumu pieejama 
Dzimtsarakstu nodaļā, zvanot uz tālruņa nu-
muru 66924791 vai rakstot uz e-pasta adresi 
dzimts@sigulda.lv vai anda.gailite@sigulda.lv.



2 AKTUALITĀTESJanvāris, 2023

SiguldaS novada pašvaldībaS domeS Sēdē

17. decembra domes sēdē
 Apstiprināta maksa par SIA “ZAAO” ne-
šķiroto sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanu Krimuldas un Lēdurgas pagastā, 
nosakot, ka izmaiņas stājas spēkā no 1. feb-
ruāra.
 Pieņemts lēmums deleģēt biedrībai “Ce-
rību spārni” no likuma “Par pašvaldībām” 
15. panta pirmās daļas 7. punktā noteiktās 
pašvaldības autonomās funkcijas (nodro-
šināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību) iz-
rietošu uzdevumu: grupu mājas/dzīvokļa 
pakalpojuma nodrošināšana un “Atelpas 
brīža” pakalpojuma nodrošināšana Sigul-
dā, Saules ielā 6B.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes iekšējie noteikumi “Kārtība, kādā 
Siguldas novada pašvaldības iestāžu 10.–
12.  klašu skolēniem tiek piešķirta stipen-
dija”.
 Atbalstīta SIA “Greenvalley” iecere izvei-
dot nebīstamu būvniecības un koka atkri-
tumu pārstrādes vietu nekustamajā īpašu-
mā “Rūpnieki” Siguldas pagastā.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldī-
bas domes saistošie noteikumi “Par kap-
sētu uzturēšanu un lietošanu Siguldas  
novadā”.
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldī-
bas domes saistošie noteikumi “Grozīju-
mi Siguldas novada pašvaldības domes 
2021  gada 4. novembra saistošajos notei-

kumos Nr. 24 “Par Siguldas novada pašval-
dības brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem””.
 Pieņemts lēmums pilnvarot biedrību 
“Gaujas ilgtspējīgas attīstības biedrība”, 
noslēdzot pilnvarojuma līgumu, organizēt 
licencēto makšķerēšanu Braslas upes pos-
mā Siguldas novada pašvaldības adminis-
tratīvajā teritorijā, un apstiprināti Siguldas 
novada pašvaldības domes saistošie notei-
kumi “Par lašveidīgo zivju licencēto mak-
šķerēšanu Gaujā un Braslā”.
 Izdarīti grozījumi Siguldas novada pašval-
dības domes 2021. gada 22. decembra noli-
kumā Nr. 70/2021 “Siguldas novada pieau-
gušo mūžizglītības projektu finansēšanas 
konkursa nolikums”.

29. decembra domes sēdē
 Apstiprināti Siguldas novada pašvaldības 
domes saistošie noteikumi “Par grozīju-
miem Siguldas novada pašvaldības domes 
2022. gada 1. februāra saistošajos noteiku-
mos Nr. 3 “Par Siguldas novada pašvaldī-
bas budžetu 2022. gadam””.
 Veikti grozījumi Publisku izklaides un 
svētku pasākumu iesniegumu izskatīšanas 
komisijas, Siguldas novada pilsētvides un 
ainavu komisijas, Apbalvojumu komisijas, 
Simbolikas komisijas un Siguldas novada 
kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu 
finansēšanas konkursa 2023. gada komisi-
jas sastāvā.

aicinām atSauktieS SiguldaS novada  
nvo datubāzeS veidošanai

Siguldas novads ir bagāts ar dažādām nevalstis-
kajām organizācijām – biedrībām un nodibinā-
jumiem. Lai rastu iespēju tām veiksmīgāk sadar-
boties savā starpā, Siguldas novada pašvaldības 
speciālisti veido datubāzi, kas tiks publicēta tī-
mekļa vietnē www.sigulda.lv.

Aicinām nevalstiskās organizācijas iesūtīt šādu in-
formāciju: nosaukums, juridiskā adrese, darbības 
joma, kontaktinformācija, tīmekļa vietne (ja tāda 
ir). Informāciju aicinām sūtīt uz e-pasta adresi  
dina.lace@sigulda.lv.

Turpina daļēji kompensēt energoresursu izmaksas; atbalstu saņems arī 
mājsaimniecības ar sašķidrinātās naftas gāzes un marķētās dīzeļdegvielas apkuri 
Līdz janvāra beigām pašvaldība saņēmusi vairāk nekā 4400 pieteikumus valsts atbalstam granulu, brikešu, malkas un elektroenerģijas apkures izmaksu daļējai kompensācijai. Saistībā ar energoresursu 
cenu pieaugumu, no 1. februāra tiks nodrošināta arī sašķidrinātās naftas gāzes un marķētās dīzeļdegvielas izmaksu pieauguma daļēja kompensācija. Atbalsts energoresursu izmaksu segšanai turpi-
nāsies līdz 30. aprīlim.

Atbalstu energoresursu izmaksu segšanai 
iedzīvotāji var saņemt:

 ja apkurei izmanto granulas vai briketes, 
tiek kompensēti 50% no izmaksām, kas pār-
sniedz 300 eiro par tonnu, bet ne vairāk kā 
100  eiro par tonnu. Kompensācijas saņem-
šanai jāiesniedz maksājumu apliecinošs do-
kuments. Maksimālais atbalsta apjoms vienai 
mājsaimniecībai  – 10  tonnas. Atbalsta pe-
riods – no 2022. gada 1. maija līdz 2023. gada 
30. aprīlim;
 ja apkurei izmanto malku, tiek kompensēti 
50% no iegādes cenas, kas pārsniedz 40 eiro 
par berkubu (aptuveni 35 eiro/MWh), bet ne 
vairāk kā 15 eiro par berkubu. Kompensāci-
jas saņemšanai jāiesniedz maksājumu aplie-
cinošs dokuments. Vienai mājsaimniecībai 
paredzēts maksimālais patēriņa apjoms ir 

35  berkubikmetri jeb 21  sters. Atbalsta pe-
riods – no 2022. gada 1. maija līdz 2023. gada 
30. aprīlim;
 ja apkurei izmanto elektroenerģiju, tiek 
kompensētas izmaksas par patēriņu virs 
500 kilovatstundām mēnesī, bet ne vairāk kā 
2000  kilovatstundu mēnesī  – 50% no elek-
troenerģijas cenas, kas pārsniegs 0,160  eiro 
par kilovatstundu, bet ne vairāk kā 0,100 eiro 
par kilovatstundu. Kompensācijas saņemša-
nai jāiesniedz elektroenerģijas rēķins. Atbal-
sta periods  – no 2022.  gada 1.  oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim;
 ja apkurei izmanto sašķidrināto naftas gāzi 
(propāna-butāna gāze), atbalstu var saņemt 
50% apmērā par patēriņu līdz 1 tonnai sa-
šķidrinātās naftas gāzes, ja izmaksas pār-
sniedz 0,91 eiro, bet ne vairāk kā 1,29 eiro par 

kilogramu. Atbalsta periods – no 2022. gada 
1. maija līdz 2023. gada 30. aprīlim;
 ja apkurei izmanto marķēto dīzeļdegvielu, 
atbalstu var saņemt 50% apmērā par patēri-
ņu līdz 4000 litriem marķētās dīzeļdegvielas, 
ja izmaksas pārsniedz 0,69, bet ne vairāk 
kā 2,01 eiro par litru. Atbalsta periods – no 
2022. gada 1. maija līdz 2023. gada 30. aprī-
lim.
Ja apkure tiek nodrošināta, izmantojot da-

basgāzi, atbalsts tiek piemērots rēķinos. Šajās 
situācijās tiek kompensēts 0,03  eiro par kWh, 
ja mājsaimniecības dabasgāzes vidējais ikmē-
neša patēriņš 12  mēnešu periodā pārsniedz 
221 kWh mēnesī jeb 21 kubikmetru mēnesī. 

Ja mājsaimniecībā apkuri nodrošina ar cen-
tralizēto siltumapgādi, tiek piešķirta 50% kom-
pensācija no cenas, kas pārsniedz 68 eiro/mWh,  

un arī šo valsts atbalstu piemēro automātiski 
rēķinos.

Pieteikumus energoresursu izmaksu segša-
nai, pievienojot maksājumu attaisnojošos do-
kumentus, iedzīvotāji ērti var iesniegt elektro-
niski e-pakalpojumu portālā epakalpojumi.lv  
vai pašvaldības Klientu apkalpošanas centros 
un bibliotēkās.

Aizvadītajā gadā no oktobra līdz decembra 
beigām pašvaldība saņēma 4249  pieteikumus 
valsts atbalstam granulu, brikešu, malkas un 
elektroenerģijas apkures izmaksu daļējai kom-
pensācijai, un novadnieku atbalstam izmaksāti 
258 143,44 eiro. 

Papildu informāciju par energoresursu iz-
maksu segšanas kārtību iedzīvotāji var sa-
ņemt, zvanot uz informatīvā tālruņa numu-
ru 26115193.

Turpinās darbs pie pašvaldībā pieejamo 
pakalpojumu klāsta attīstības
2022. gadā Siguldas novada pašvaldība turpināja iesāktās aktivitātes pakalpojumu klāsta un to 
pieejamības paplašināšanai elektroniskajā vidē un klātienē tuvāk klientu dzīvesvietai visā novada 
teritorijā.

Pagājušā gada sākumā Siguldas un Mo-
res klientu apkalpošanas centri tika 
reorganizēti par Valsts un pašvaldības 

vienotajiem klientu apkalpošanas centriem 
(VPVKAC), kas ievērojami palielināja pieeja-
mo valsts pakalpojumu klāstu novada iedzī-
votājiem tuvāk viņu dzīvesvietai. VPVKAC 
Morē pērn darbu uzsāka izremontētās telpās, 
kas pielāgotas klientu ērtībām un vajadzībām. 
Tāpat 2022. gada otrajā pusē pašvaldības Klien-
tu apkalpošanas centrs darbu uzsāka Inciemā,  
Anšlava Eglīša ielā  5 (trešdienās), un Gaujā, 
Centra ielā 6 (otrdienās).

Šobrīd novadā darbojas jau pieci VPVKAC – 
Siguldā, Inčukalnā, Mālpilī, Raganā un Morē –, 
kur iedzīvotāji var pieteikt dažādus valsts un 
pašvaldības pakalpojumus, kā arī veikt nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksājumus, saņemt 
konsultācijas un Siguldas novada iedzīvotāja 
identifikācijas karti. Arī VPVKAC pakalpoju-
mu klāsts katru gadu tiek papildināts. Piemē-
ram, pērn novada VPVKAC darbinieki aktīvi 
iesaistījās Ukrainas civiliedzīvotāju informāci-
jas un atbalsta centra darbībā, sniedzot atbalstu 
Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes pakal-
pojumu nodrošināšanā.

Siguldas novadā pieprasītākie VPVKAC 
pakalpojumi pagājušajā gadā: personas koda 
izsniegšana un pagaidu aizsardzības statu-
sa piešķiršana Ukrainas civiliedzīvotājiem 
(636  pieteikumi); Valsts sociālās apdrošināša-
nas aģentūras pakalpojumi (607  pieteikumi); 
gada ienākumu deklarācijas aizpildīšanu Valsts 
ieņēmuma dienesta EDS sistēmā (450 pieteiku-
mi).

E-pakalpojumu portāls e.sigulda.lv ne-
mitīgi tiek attīstīts, un pašlaik tur ir pieeja-
mi 40  e-pakalpojumi, turklāt šobrīd notiek 
darbs pie jaunu e-pakalpojumu izveides. Kopš 
2023.  gada sākuma  e.sigulda.lv  veikti uzlabo-
jumi lietotāju profilā, kur šobrīd pieejama in-

formācija par iesniegtajiem un izpildītajiem 
e-pakalpojumu pieteikumiem. Pērn portālā   
e.sigulda.lv  saņemti 3596  e-pakalpojumu pie-
teikumi, kas ir par 11% vairāk nekā 2021. gadā.

Kopumā pagājušā gada laikā visos novada 
VPVKAC ir sniegtas vairāk nekā 10 000 kon-
sultācijas klātienē, kas vidēji ir aptuveni 
830  konsultāciju mēnesī, kā arī ir atbildēts uz 
6730 tālruņa zvaniem.

Populārākie e-pakalpojumi, kas pieteikti 
pašvaldības pakalpojumu portālā  e.sigulda.lv, 
jau vairākus gadus paliek nemainīgi: pabalsta 
saņemšana par bērna piedzimšanu; bērna re-
ģistrācija pirmsskolas izglītības iestādē; statusa 
“Siguldas novada pašvaldības ģimene, kuras 
aprūpē ir trīs un vairāk bērnu” pieteikšana vai 
atjaunošana; bērna reģistrācija 1. klasē un pie-
teikums profesionālās izglītības programmām 
mākslu skolā “Baltais flīģelis” un Siguldas Spor-
ta skolā.

Jautājumu gadījumā par pašvaldības un 
valsts pārvaldes pakalpojumiem aicinām sazi-
nāties ar Klientu apkalpošanas centru speciālis-
tiem, zvanot uz bezmaksas informatīvo tālruni 
80000388 vai uz savai dzīvesvietai tuvāko klien-
tu apkalpošanas centru:

 80000388 – VPVKAC Siguldas pilsētā;
 66954866 – VPVKAC Krimuldas pagastā;
 67869145 – VPVKAC Mālpils pagastā;
 66954820 – VPVKAC Inčukalna pagastā;
 66954917 – VPVKAC Mores pagastā;
 67970260 – KAC Allažu pagastā.
Aicinām arī turpmāk sazināties ar pašvaldību 

attālināti, izmantojot pašvaldības pakalpojumu 
portālu  e.sigulda.lv. Iesniegumu, kas adresēts 
pašvaldībai un parakstīts ar drošu elektronis-
ko parakstu, var sūtīt uz pašvaldības oficiālo 
e-pasta adresi  pasts@sigulda.lv. Atgādinām, 
ka no 2023. gada 1. janvāra e-adreses lietošana 
uzņēmumiem un citiem reģistros reģistrētiem 
tiesību subjektiem ir obligāta.



3AKTUALITĀTES Janvāris, 2023

izmaiņaS SaiStošajoS noteikumoS

2022. gada 24. decembrī stājās spēkā sais-
tošie noteikumi Nr. 13 “Siguldas novada 
sabiedriskās kārtības noteikumi”, kas no-
saka sabiedrisko kārtību, kāda ir jāievēro 
Siguldas novadā, un paredz administratīvo 
atbildību par tās neievērošanu.
2022. gada 29. decembrī stājās spēkā saisto-
šie noteikumi Nr. 20 “Par līdzfinansējuma 
piešķiršanas kārtību energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudzdzīvokļu dzī-
vojamās mājās Siguldas novada lauku 
un ciemu teritorijās”, kas nosaka kārtību, 
kādā pašvaldība sniedz palīdzību dzīvokļu 
īpašniekiem energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai.
2022. gada 30. decembrī stājās spēkā sais-
tošie noteikumi Nr. 59 “Par pašvaldības 
nodevām par īslaicīgās reklāmas izvie-
tošanu uz pašvaldībai piederošiem afišu 
stabiem un sludinājumu stendiem Sigul-
das novadā”, kas nosaka nodevas apmēru 
par īslaicīgās reklāmas izvietošanu uz Si-
guldas novada pašvaldībai piederošajiem 
afišu stabiem un sludinājumu stendiem, 
nodevas samaksas kārtību, nodevas mak-
sātājus.
2022. gada 31. decembrī stājās spēkā sais-
tošie noteikumi Nr. 60 “Par kapsētu uz-

turēšanu un lietošanu Siguldas novadā”, 
kuros noteikti Siguldas novada pašvaldības 
kapsētu apsaimniekotāja pienākumi, preci-
zēta kapavietu piešķiršanas kārtība, apbe-
dīšanas kārtība, kā arī kapavietu kopšanas 
un uzturēšanas noteikumi.
2022. gada 28. decembrī stājās spēkā saisto-
šie noteikumi Nr. 61 “Grozījums Siguldas 
novada pašvaldības domes 2021.  gada 
4.  novembra saistošajos noteikumos 
Nr.  24 “Par Siguldas novada pašvaldības 
brīvprātīgas iniciatīvas pabalstiem””, kas 
nosaka, ka prasība par deklarēto dzīvesvietu 
neattiecas uz Ukrainas civiliedzīvotājiem.
2022. gada 30. decembrī stājās spēkā sais-
tošie noteikumi Nr. 62 “Par lašveidīgo 
zivju licencēto makšķerēšanu Gaujā un 
Braslā”, kuros noteikta licencētās makšķe-
rēšanas kārtība, limiti, makšķerēšanas at-
ļauju izsniegšanas kārtība un maksa, kā arī 
citi nosacījumi makšķerēšanai Gaujā.
2022. gada 30. decembrī stājās spēkā saistošie 
noteikumi Nr. 63 “Par grozījumiem Sigul-
das novada pašvaldības domes 2022. gada 
1. februāra saistošajos noteikumos Nr. 3 
“Par Siguldas novada pašvaldības budžetu 
2022. gadam””, precizējot budžeta ienāku-
mu sadaļu un izdevumu sadaļu.

No šā gada maija eID karte būs obligāts personu apliecinošs dokuments
Personas apliecība jeb eID karte no 2023. gada 1. maija būs obligāts personu apliecinošs dokuments Latvijas pilsonim un nepilsonim, kurš sasniedzis 15 gadu vecumu. Iedzīvotāji aicināti savlaicīgi 
plānot dokumentu noformēšanas laiku, izvēloties ērtāko un tuvāko Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes klientu apkalpošanas vietu. Siguldas novadā pēc iepriekšēja pieraksta šo pakalpojumu var 
saņemt pašvaldības Pakalpojumu centrā Siguldā, Raiņa ielā 3.

Personu apliecinošus dokumentus – pasi 
un eID karti – var noformēt jebkurā no 
29  Pilsonības un migrācijas lietu pār-

valdes (PMLP) nodaļām neatkarīgi no dek-
larētās dzīvesvietas. Dokumentu pieteikšana 
un saņemšana notiek rindas kārtībā, savukārt 
Siguldas filiālē Raiņa ielā 3 pakalpojumus var 
saņemt tikai pēc iepriekšēja pieraksta, to vei-
cot PMLP tīmekļa vietnē. Patlaban tuvākais 
pieejamais pieraksta laiks Siguldas filiālē ir 
aprīlis. Vairākās PMLP nodaļās pakalpojumi 
rindas kārtībā pieejami arī sestdienās. Infor-

mācija par konkrēto nodaļu darba laikiem pie-
ejama PMLP tīmekļa vietnē.

PMLP atgādina, ka par pases vai personas 
apliecības izsniegšanu jāmaksā valsts node-
va: par pases izsniegšanu 10  darbdienu lai-
kā  – 30  eiro, divu darbdienu laikā  – 55  eiro, 
savukārt par personas apliecības izsniegšanu 
10 darbdienu laikā – 15 eiro, divu darbdienu 
laikā – 30 eiro. Plašāka informācija par PMLP 
sniegtajiem pakalpojumiem pieejama, zvanot 
uz informatīvā tālruņa numuru 67209400.

eID karte ir personu apliecinošs dokuments 

jeb elektroniskās identifikācijas rīks pakal-
pojumu saņemšanai digitālā un fiziskā vidē. 
Šogad tā ir kļuvusi par universālu atslēgu 
piekļuvei valsts pārvaldes un privātā sektora 
pakalpojumiem, kas ļauj attālināti nokārtot 
formalitātes, parakstīt līgumus, pārvaldīt savas 
finanses, apmaksāt rēķinus internetbankā, iz-
mantot savu oficiālo elektronisko adresi por-
tālā “Latvija.lv”, kā arī digitāli apliecināt savu 
identitāti, saņemot klātienes pakalpojumus. 
Nozīmīgi, ka no šā gada tiek modernizēta un 
vienkāršota valsts noteikto braukšanas maksas 

atvieglojumu izmantošanas kārtība reģionālajā 
sabiedriskajā transportā, izmantojot eID kar-
ti. Jaunais modelis paredz, ka valsts noteiktos 
braukšanas maksas atvieglojumus reģionālajos 
starppilsētu un vietējās nozīmes autobusu un 
vilcienu maršrutos pasažieri varēs izmantot, 
tikai reģistrējot derīgu eID karti, citas, piemē-
ram, invalīda, daudzbērnu ģimenes, represētās 
personas, apliecības reģionālās nozīmes sa-
biedriskajā transportā vairs nebūs nepiecieša-
mas. Plānots, ka jaunā sistēma sāks darboties 
šā gada laikā.

aicinām pieteikties nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājuma 
saņemšanai elektroniski 
Ik gadu Siguldas novada pašvaldība izsūta vairākus tūkstošus nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas paziņojumu, lielāko daļu no tiem iedzīvotāji saņem papīra formātā, izmantojot “Latvijas 
Pasta” starpniecību. Lai taupītu pašvaldības finanšu līdzekļus un vienlaikus rūpētos par dabas 
resursu saglabāšanu un videi draudzīgu pakalpojumu sniegšanu un saņemšanu, aicinām pazi-
ņojumus par nekustamā īpašuma nodokļa samaksu saņemt elektroniski uz oficiālo elektronisko 
adresi jeb e-adresi portālā Latvija.lv vai e-pastu. Pieteikties šim pakalpojumam var pašvaldības 
e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv, tīmekļa vietnē www.epakalpojumi.lv vai pašvaldības Klientu 
apkalpošanas centros, iesniedzot iesniegumu klātienē.

Tāpat aicinām pieteikties nomas maksas 
rēķinu saņemšanai e-pastā. Pašvaldības 
nekustamā īpašuma nomnieki portālā 

epakalpojumi.lv, sadaļā “Noma”, var aplūkot 
informāciju par saviem nomas līgumiem, rē-
ķiniem, maksājumiem, līgumu kontu stāvokli, 
kā arī veikt maksājumus tiešsaistē portālā. Por-
tālā nomniekiem tiek nodrošināta iespēja pie-
teikties rēķinu saņemšanai uz norādīto e-pas-
ta adresi, kā arī to var izdarīt Siguldas novada 
pašvaldības e-pakalpojumu portālā e.sigulda.lv. 

Iedzīvotāji, autorizējoties portālā epakalpo-
jumi.lv, sadaļā “Pašvaldības brīvie nomas ob-
jekti” var apskatīt vai meklēt pašvaldības brīvos 
nomas objektus un pieteikties sev interesējošo 
objektu nomai, aizpildot elektronisku pietei-
kumu.

Vienlaikus informējam, ka Siguldas novada 
iedzīvotājiem, kuru īpašumā, tiesiskā valdīju-
mā, lietojumā vai nomā ir nekustamie īpašu-
mi Siguldas novada administratīvajā teritori-
jā, līdz 15. februārim tiks izsūtīti nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumi par 

2023.  gadu. Ja līdz 15. februārim nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojums nav 
saņemts, lūdzam par to informēt pašvaldību.

Vēršam uzmanību, ka saistošajos noteiku-
mos “Par atvieglojumu piemērošanu nekus-
tamā īpašuma nodokļa maksātājiem Siguldas 
novadā” noteiktas iedzīvotāju kategorijas, ku-
rām pienākas pašvaldības piešķirtie nekustamā 
īpašuma nodokļa atvieglojumi. Lai saņemtu 
nodokļa atvieglojumus, Siguldas novada paš-
valdībā ir jāiesniedz iesniegums un saistošajos 
noteikumos prasītie dokumenti. 

Plašāka informācija par nekustamā īpašuma 
nodokļa jautājumiem pieejama:

 Siguldas novada pašvaldības Pakalpojumu 
centrā Siguldā, Raiņa ielā 3, vai zvanot uz tāl-
ruņa numuru 67385830; 
 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā Inčukalnā, Atmodas ielā 4, 
vai zvanot uz tālruņa numuru 62205285; 
 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā Raganā, Parka ielā   1, vai 
zvanot uz tālruņa numuru 67976861.

Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtās 
darbu uzsākusi saules paneļu elektrostacija
Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorijā ir pabeigti saules paneļu elektrostaci-
jas uzstādīšanas darbi. Aizvadītā gada decembrī SIA “Saltavots” saņēma AS “Sadales tīkls” atļauju 
elektrostacijas pieslēgšanai sistēmai. Šā gada 4. janvārī Siguldas novada Būvvalde saules paneļu 
elektrostaciju pieņēma ekspluatācijā.

Uzstādītās saules paneļu elektrostaci-
jas jauda ir 60 kW. Plānots, ka saules 
paneļu elektrostacija no atjaunojama-

jiem energoresursiem saražos apmēram 14% 
elektroenerģijas daudzuma, kas ir nepiecie-
šams Siguldas pilsētas notekūdeņu attīrīšanas 
iekārtu tehnoloģiskā procesa nodrošināšanai, 
optimizējot elektrības patēriņu un nodrošinot 
vienmērīgāku kanalizācijas pakalpojumu tarifa 
pieaugumu.

Saules paneļu elektrostacijas būvniecība 
veikta projekta “Energoefektivitātes paaugsti-
nāšanas pasākumu īstenošana Siguldas pilsētas 
centralizētajā sadzīves kanalizācijas sistēmā” 

(Nr. 4.2.2.0/21/A/01029) īstenošanas ietvaros, 
kuru līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības 
fonds. 

Ņemot vērā pieejamās jaudas saules paneļu 
elektrostaciju pieslēgumiem, SIA “Saltavots” 
finansiālās iespējas un līdzfinansējuma pieeja-
mību, 2023. gadā tiek plānots arī vairākās citās 
notekūdeņu attīrīšanas iekārtu stacijās uzstādīt 
tehnoloģiskās iekārtas (mikroģeneratorus), kas 
no saules enerģijas ražos elektroenerģiju.

Siguldas novadā pērn teju četras reizes 
pieaudzis ārvalstu ieguldījumu apjoms
Salīdzinot ar 2021. gadu, pērn uzkrāto ārvalstu ieguldījumu apjoms audzis 13 pašvaldībās, liecina 
“Lursoft” sniegtie dati. Straujākais pieaugums aizvadītajā gadā reģistrēts Siguldas novadā, kur ār-
valstu uzkrātie ieguldījumi uzņēmumu pamatkapitālos palielinājās par vairāk nekā 65 miljoniem 
eiro, kopējai uzkrātajai ieguldījumu summai gada laikā palielinoties teju četras reizes.

Kā vēsta “Lursoft”, iemesls šādam strau-
jam pieaugumam ir Siguldā reģistrē-
tā, telekomunikācijas jomā strādājošā 

SIA  “Alrojo Holding” pamatkapitāla palielinā-
šana no 10  tūkstošiem eiro līdz 64,64  miljo-
niem eiro. “Lursoft” izpētījis, ka tas arī ir apjo-
mīgākais ārvalstu ieguldījums kādā no Latvijas 
uzņēmumu pamatkapitāliem 2022. gadā.

Kopumā Siguldas novadā uzkrātais ārval-

stu ieguldījumu apjoms 2022. gada beigās bija 
88,56  miljoni eiro, ierindojot administratīvo 
teritoriju 7.  vietā reitingā. Pērn uzkrātā ārval-
stu ieguldījumu summa Latvijas uzņēmumu 
pamatkapitālos sasniedza 11,49 miljardus eiro. 
Ārvalstu ieguldījumu apjoms Latvijas uzņē-
mumu pamatkapitālos audzis trešo gadu pēc 
kārtas, novērojams “Lursoft” apkopotajā infor-
mācijā.



4Janvāris, 2023 IzgLīTībA

Siguldas novada 10.–12. klašu skolēni 
saņem stipendijas
Lai motivētu Siguldas novada pašvaldības vidējās izglītības iestāžu 10.–12.  klašu skolēnus pa-
augstināt mācību sasniegumus un sekmētu 9. klašu absolventu vēlmi turpināt mācības Siguldas 
novada vidējās izglītības iestādēs, pašvaldība no 2022./2023.  mācību gada otrā semestra 10.–
12. klašu skolēniem piešķīrusi stipendijas. Tās ir ieviestas četrās novada vidējās izglītības iestādēs – 
Siguldas Valsts ģimnāzijā, Siguldas pilsētas vidusskolā, Mālpils vidusskolā un Krimuldas vidusskolā.

Lai saņemtu stipendiju, vidusskolēnam 
iepriekšējā semestra vērtējumiem visos 
mācību priekšmetos jābūt vismaz 7 bal-

lēm un vidējam vērtējumam mācību priekš-
metos – ne zemākam par 8 ballēm. Skolēnam 
nedrīkst būt neattaisnoti kavējumi, skolas iek-
šējās kārtības noteikumu pārkāpumi vai citi 
administratīvi sodāmi pārkāpumi ārpus skolas.

Atkarībā no sekmēm vidusskolēniem tiek 
piešķirta stipendija šādā apmērā: 51,95 eiro 
mēnesī (pirms nodokļu nomaksas), ja vidē-
jais vērtējums iepriekšējā semestrī ir no 8  līdz 
8,99 ballēm, 77,92 eiro mēnesī (pirms nodokļu 
nomaksas), ja izglītojamā vidējais vērtējums  
iepriekšējā semestrī ir no 9 līdz 10 ballēm.

Stipendijas vidusskolēnam tiks aprēķinātas 
pēc pirmā semestra rezultātiem, proti, otra-
jā  semestrī izglītojamais katru mēnesi saņems 
stipendiju pēc pirmā  semestra vidējā vērtēju-
ma. Uzsākot stipendiju programmu, visi 10., 
11. un 12.  klašu audzēkņu sasniegumi tika 
izvērtēti pēc pirmā semestra vidējiem vērtēju-
miem. Ja otrajā semestrī sekmes pasliktināsies 
vai būs neattaisnoti kavējumi, nākamās klases 
pirmajā semestrī stipendija netiks piešķirta.

Papildu informācija par stipendiju piešķirša-
nu un anulēšanu pieejama pašvaldības noteiku-
mos Nr. 27/2022 “Kārtība, kādā Siguldas nova-
da pašvaldības izglītības iestāžu 10.–12.  klašu 
izglītojamiem tiek piešķirta stipendija”.

Februārī sāksies informatīvās tikšanās 
ar topošo pirmklasnieku vecākiem

Lai iepazīstinātu topošo pirmklasnieku 
vecākus ar novada izglītības iestāžu pie-
dāvātajām mācību programmām, peda-

gogiem, nodarbību norisi, pagarinātās dienas 
grupas pieejamību un citām aktualitātēm, tiek 
organizētas informatīvās sanāksmes.

Atgādinām, ka uzņemšana Siguldas novada 

vispārizglītojošajās skolās sāksies 1.  martā un 
turpināsies līdz pat augusta beigām. Plašāka 
informācija par pieteikšanos tiks izziņota feb-
ruāra sākumā.

Lai piedalītos mācību iestāžu organizētajos 
pasākumos, lūdzam sekot līdzi konkrētās sko-
las sniegtajai informācijai.

Pirmajā semestrī skolēniem augsts 
sniegums olimpiādēs
Siguldas novada skolēni šā mācību gada pirmajā semestrī uzrādīja augstus rezultātus dažādu mā-
cību priekšmetu olimpiādēs. Daudzi izglītojamie novadu pārstāvēs arī valsts olimpiādēs.

Novadu posma bioloģijas olimpiādē 
9. klašu grupā 1. vietu ieguva Siguldas 
1.  pamatskolas audzēkne Evita Mār-

tinsone, 2. vietā – Siguldas Valsts ģimnāzijas au-
dzēkne Aleksandrija Sofija Bogdanova un Sigul-
das pilsētas vidusskolas skolēns Nils Abersons; 
uzrādot augstus rezultātus, viņi saņēma iespēju 
novadu pārstāvēt valsts olimpiādē. 3. vietā Sigul-
das Valsts ģimnāzijas audzēkne Katrīna Rauma-
ne, bet atzinību saņēma Krimuldas vidusskolas 
audzēkne Laura Adriana Olekša.

Bioloģijas olimpiādē 10. klašu grupā 1. vieta 
Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēnam Lukasam 
Pušņinam, 2.  vieta  – Gatim Zlojam, Lizetei 
Jenertei un Jēkabam Vallim. 11.  klašu grupā 
bioloģijas olimpiādē 1.  vietu izcīnīja un uzai-
cinājumu uz valsts olimpiādi saņēma Siguldas 
Valsts ģimnāzijas audzēknis Uldis Andrejs 
Kurpnieks, 2. vietu ieguva Siguldas Valsts ģim-
nāzijas skolēns Uģis Začests, 3. vietu – Siguldas 
Valsts ģimnāzijas audzēkne Annija Paula Meņ-
ģele. 12.  klašu grupā bioloģijas olimpiādē uz-
varas laurus plūca un iespēju piedalīties valsts 
olimpiādē saņēma Siguldas Valsts ģimnāzijas 
audzēkne Marta Kazāka, 2. vietā – Aleksandra 
Brīvule, 3. vietā – Dārta Auziņa; abas jaunietes 
ir no Siguldas Valsts ģimnāzijas.

Novadu posma filozofijas olimpiādē 1. vieta 
Siguldas Valsts ģimnāzijas audzēknei Evelīnai 
Jurjānei, 2. vieta Siguldas Valsts ģimnāzijas au-
dzēknei Annai Ozoliņai. Abas meitenes uzaici-
nātas piedalīties valsts olimpiādē.

Par novadu posma angļu valodas olimpiādes 
10.–12. klašu grupas laureātiem, kuri uzaicināti 

arī uz valsts posmu, kļuva Gatis Zlojs un Uģis 
Začests no Siguldas Valsts ģimnāzijas. Vēl šajā 
grupā 1.  vietā ierindojās Rinalds Kigitovičs,  
2.  vietā  – Rovena Rūta Ose, 3.  vietā  – Laura 
Cakule, savukārt atzinību saņēma Jānis Pipars. 
Visi audzēkņi ir no Siguldas Valsts ģimnāzi-
jas. 11. klases skolēns Kristers Muskars ieguva 
2. vietu, 12. klases audzēkne Malvīne Melānija 
Bērziņa – 3. vietu, bet pie atzinības tika 11. kla-
ses pārstāvis Anrijs Dambis. Visi trīs jaunieši ir 
no Siguldas pilsētas vidusskolas.

Vēstures olimpiādē 9. klašu grupā 1. vieta Li-
vetai Birzgalei no Siguldas Valsts ģimnāzijas un 
Evitai Mārtinsonei no Siguldas 1. pamatskolas, 
2. vieta Annai Reizniecei un Rūtai Bērziņai no 
Siguldas Valsts ģimnāzijas, 3. vieta Ievai Sofijai 
Bundziņai no Siguldas Valsts ģimnāzijas un 
Arvitai Tuņķelei no Siguldas 1. pamatskolas. 
Visi šīs grupas laureāti saņēmuši uzaicinājumu 
uz olimpiādes valsts posmu. 10. klašu grupā 
1. vietā Gatis Zlojs, 2. vietā Elza Sīle un 3. vie-
tā Sindija Santa Zauere; visi trīs jaunieši ir no 
Siguldas Valsts ģimnāzijas. Šajā grupā atzinību 
saņēma Madara Avotiņa un Anna Sproģe no Si-
guldas Valsts ģimnāzijas. 1. vietu 11. klašu gru-
pā un aicinājumu piedalīties valsts olimpiādē 
saņēma Uģis Začests no Siguldas Valsts ģim-
nāzijas.  Savukārt novada vēstures olimpiādē 
12. klašu grupā 1. vietu un uzaicinājumu pie-
dalīties valsts posmā saņēma Siguldas pilsētas 
vidusskolas 12. klases audzēknis Dzintars Seņi-
čevs, 2. vieta un uzaicinājums uz valsts posmu 
Siguldas Valsts ģimnāzijas skolēnam Marisam 
Priekulim.

Novada izcilnieki saņem braucienu ar vučko
Noslēdzoties mācību gada pirmajam semestrim, 2022. gada izskaņā Siguldas novada pašvaldība 
turpināja pirms vairāk nekā desmit gadiem aizsākto tradīciju un sadarbībā ar bobsleja un kama-
niņu trasi “Sigulda” novada skolu audzēkņiem ar izcilām sekmēm pasniedza aizraujošu dāvanu – 
braucienu ar vučko.

Šādu iespēju saņēma 55  Siguldas novada 
skolu audzēkņi, kuru sekmes pirmajā 
mācību pusgadā bija izcilas un kuri aktīvi 

iesaistījās ārpusklases pasākumos vai piedalījās 
olimpiādēs un konkursos.

Ar vučko no Laurenču sākumskolas brau-
ca septiņi izcilnieki – Emīlija Lediņa (4.c kla-
se), Grēta Korsika-Pusbarniece (4.c  klase), 
Raimonds Mariss Everss (4.b  klase), Elza 
Pastare (5.c  klase), Rēzija Krauze (6.a  klase), 
Elīza Markvarte (6.a  klase) un Jēkabs Kurme-
lis (6.c klase), no Mores pamatskolas – trīs iz-
glītojamie, kuru vidējais vērtējums pārsniedz 
8 balles, – Elīza Unigunda Tormane (9. klase), 
Ričards Zavadskis (7.  klase) un Rauls Skaliņš 
(8. klase). Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatsko-
lu pārstāvēja divi skolēni  – Artūrs Miķelsons 
(5.  klase) un Anete Rehtšprehere (7.  klase), 
Allažu pamatskolu trīs jaunieši – Dārta Tauri-
ņa (5.  klase), Andris Aizsilnieks (6.  klase) un 
Rūta Sedleniece (9. klase). Savukārt no Siguldas 
1. pamatskolas iespēju braukt ar vučko saņēma 
septiņi audzēkņi – Herta Butkus (4. klase), Ta-
lisa Kotkova (5. klase), Ance Pakalne (6. klase), 
Marta Stīpniece (7.  klase), Kristians Komur-
ņickis (8.  klase), Evita Mārtinsone (9.  klase) 
un Šarlote Jurjāne (9. klase) un trīs izglītojamie 
no Inčukalna pamatskolas  – Tomass Čeksters 
(5.a  klase), Paula Mālniece (6.a  klase) un Ro-
berts Siņicins (6.b klase).

No Mālpils vidusskolas iespēju nobraukt ar 
vučko saņēma pieci audzēkņi – Paula Olimpi-
ja Garā (9. klase), Ingars Jēkabsons (11. klase), 
Elizabete Ģērmane (11.  klase), Elva Mūrāne 
(11. klase) un Kitija Stanke (12. klase), no Kri-
muldas vidusskolas šo dāvanu saņēma septiņi 
skolēni – Sandija Tīna Liepiņa (9.b klase), Lau-
ra Adriana Olekša (9.b klase), Zane Krasovska 
(9.b  klase), Žanete Lūse (9.b  klase), Eduards 
Ančevskis, (10. klase), Undīne Cine (10. klase) 
un Marta Siliņa (12. klase). Savukārt no Sigul-
das Valsts ģimnāzijas izcilnieku vučko braucie-
nā piedalījās astoņi izglītojamie – Elza Grudule 
(12.a klase), Rinalds Kigitovičs (12.a klase), Be-
tija Vildiņa (12.c klase), Dārta Auziņa (12.c kla-
se), Otto Cillinbergs (12.b  klase), Pauls Oliņš 
(12.b klase), Evelīna Tīna Circene (12.d klase), 
kā arī Adele Ķiploka (12.d klase). No Siguldas 
pilsētas vidusskolas braucienā piedalījās desmit 
izcilnieki – Ronalds Birkmanis (8.a klase), Eva 
Drozdova (8.a  klase), Markuss Līcis (8.a  kla-
se), Gabriela Jēkabsone (8.d klase), Keita Pav-
loviča (8.d  klase), Līga Matisone (10.a  klase), 
Toms Veļičko (10.a  klase), Mareks Markevičs 
(10.a  klase), Sintija Nežborte (10.b  klase) un 
Alise Vidiņa (10.b klase).

Lepojamies ar ikvienu skolēnu un vēlam, lai 
otrā semestra beigās katram izdodas uzrādīt ar-
vien labākus rezultātus gan mācībās, gan ārpus-
klases aktivitātēs!

Jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” 
Mālpilī un Lēdurgā realizēs projektu
Siguldas novada Jaunrades centra jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis” pagājušā gada nogalē Jau-
natnes starptautisko programmu aģentūras izsludinātajā projektu konkursā “Atbalsts jaunatnes 
politikas īstenošanai vietējā līmenī” saņēma finansējumu projektam “Es zinu, tu esi!”.

Projekta mērķis ir mobilā darba ar jaunatni 
attīstīšana Siguldas novadā, tostarp Jau-
niešu domes stiprināšana un attīstība no-

vada pagastos. Projekta mērķa grupa un galve-
nās aktivitātes ir plānotas jauniešiem no 13 līdz 
19 gadiem. Tas vērsts uz jauno apvienoto Sigul-
das novadu, aktivitātēs tiks aicināti iesaistīties 
jaunieši no Siguldas, Mālpils un Lēdurgas.

Janvārī jau notikušas divas tikšanās, aizvadot 
tās Lēdurgas Kultūras namā un Mālpils Kultūras 
namā. Paredzēts, ka turpmāk šī projekta ietvaros 
jaunieši Mālpilī sanāks kopā katru mēneša otro 
otrdienu, bet Lēdurgā – katru otro ceturtdienu.

Galvenās aktivitātes tiks balstītas uz jauniešu 
kopienas veidošanu novada pagastos, piederības 
savam pagastam un novadam kopumā sajūtas 
veicināšanu, iekļaušanos komandā, komunikāci-
jas prasmju un līdzdalības mehānismu attīstīša-
nu. Jaunieši tiks iepazīstināti ar Siguldas novada 
Jauniešu domi, pēc iespējas vairāk aicinot viņus 
tajā iesaistīties. Ja būs iespējams, visas aktivitātes 
tiks organizētas klātienē. Aktivitātēs tiks piesais-
tīti speciālisti un nodrošināta sadarbība ar pa-
zīstamiem cilvēkiem, lai jaunieši būtu motivēti 
piedalīties projekta pasākumu kopumā.

Aktivitātes ietvers savstarpējas iepazīšanās 
pasākumus, informēšanu par jauniešu iespē-
jām novadā, projektiem, dažādām metodēm 
sevis un citu iepazīšanai, komandas stiprināša-
nai. Plānotas arī dažādas āra aktivitātes. Kopā 
ar jauniešiem tiks izveidots aktivitāšu plāns, ko 
viņi vēlas darīt un attīstīt savā pagastā.

Projekta mērķis ir attīstīt mobilo darbu ar 
jaunatni Siguldas novada pagastos, tostarp Jau-
niešu domes stiprināšanu un attīstību novada 
pagastos, tādējādi sekmējot iniciatīvas līmeni, 
līdzdalību lēmumu pieņemšanā un iekļaušanos 
sabiedrībā.

Jautājumu gadījumā aicinām sazināties ar 
jauniešu iniciatīvu centra “Mērķis” vadītāju 
Gunitu Strazdiņu, zvanot uz tālruņa numuru 
25611040.

Projekts īstenots Izglītības un zinātnes mi-
nistrijas Jaunatnes politikas valsts programmas 
2022.–2024. gadam ietvaros.

 



5 Janvāris, 2023KULTūrA

Apstiprināti 2023. gada kultūras un sabiedrībai 
nozīmīgu projektu konkursa rezultāti
Siguldas novada kultūras un sabiedrībai nozīmīgu projektu finansēšanas konkursā šogad tika  
iesniegti 35 projekti, lūdzot pašvaldības līdzfinansējumu projektu realizēšanai 186 933 eiro apmē-
rā. Izvērtējot iesniegtos projektus, ekspertu komisija atbalstam izvirzīja 16 projektus, un to realizā-
cijai pašvaldība piešķīrusi līdzfinansējumu 55 000 eiro apmērā.

Ar pašvaldības finansiālu atbalstu 
arī šogad Siguldas tirgū no aprīļa 
līdz septembrim tiks realizēti bio-

loģiski saimniekojošo zemnieku un amatnieku 
tirdziņi, pulcējot apmeklētājus no tuvienes un 
tālienes. Projekts “Mūsu biotirgus – zaļa dzīves-
veida vēstnesis Siguldā” turpinās popularizēt 
Siguldas novadam būtisko zaļo dzīvesveidu un 
jaukā atmosfērā piedāvās arī izglītojošas aktivi-
tātes lieliem un maziem.

Jau ceturto gadu kultūras dzīvi Siguldas 
novadā kuplinās kamermūzikas koncerti Kri-
muldas muižā, turpinot savulaik firsta Paula 
Līvena aizsākto tradīciju – pulcēt mūzikas mī-
ļotājus omulīgos koncertos. Arī šogad projekts 
“Mūzika Krimuldas muižā” aicinās uz pieciem 
kamermūzikas vakariem, piedāvājot stilistiski 
dažādas programmas, kurās netrūks ne džeza, 
ne Bēthovena, ne Paula.

Nu jau daudziem mūzikas mīļotājiem par 
īpašu tikšanās vietu reizi gadā kļuvusi arī Nur-
mižu kultūrtelpa “Dabā”. Brīvdabas festivāls 
“Kā nenogurt no tā, ka esi dzīvs” jeb “Tuvāk 
zvaigznēm” šogad notiks trešo reizi. Trīs dienu 
programmā dienas pasākumu ciklā tas piedāvās 
gan dažādas radošas, ar Nurmižu kultūrvēsturi, 
mūziku, latviešu un lībiešu valodu saistītas ak-
tivitātes visai ģimenei, gan ikvakara koncertus 
ar ārvalstu un Latvijas mākslinieku dalību. 

Nevienam nav noslēpums, ka mūzika Si-
guldas novadā tiek mīlēta, tāpēc ir likumsa-
karīgi, ka pagājušajā gadā aizsāktie “Klusie 
koncerti” Siguldas novadā arī šogad piedāvās 
baudīt divus lieliskus vakarus Mālpils muižā 
un Krimuldas baznīcā, klausītājus priecējot ar 
latviešu komponistu jaundarbiem un dzejas 
lasījumiem.

Dzejai veltīts arī projekts “Starptautiskās 
atdzejas darbnīca”, ar kuru Siguldā turpina 
darboties Latvijas literatūras popularizēšanai 
ārvalstīs izveidotā platforma “Latvian litera-
ture”. Projekta ietvaros šoruden Siguldā tiksies 
dzejnieki un atdzejotāji no Latvijas un Vācijas. 
Darbnīcas noslēguma pasākumā ikviens, kam 
nav sveša dzejas valoda, varēs satikt domu-
biedrus un iepazīties ar šajā darbnīcā tapuša-
jiem dzejas tulkojumiem.

Novadam būtiskajai literatūrai piederīgi ir 
arī vairāki ar grāmatniecību saistīti projekti. 
Ar pašvaldības atbalstu tiks realizēts projekts 
“L. Pastores grāmatas “Šis ir mans seriāls” iz-
došana”. Mūsu novadnieces jaunākais veikums 
iepriecinās ne vienu vien lasītāju. Grāmata 
ir  īpaša,  jo tā ir viena no retajām, kas veltīta 
pusaudžiem. Vienlaikus tā atgādina, kāda bija 
dzīve Latvijā deviņdesmito gadu beigās.

Savukārt apgāda “Zelta ābele” ilustrēts bib-
liogrāfisks izdevumu katalogs godinās Sigul-
das novadam būtisko grāmatizdevēju Miķeli 
Gopperu. Bibliofila un grāmatu kolekcionāra 
Laimoņa Oša sastādītajā katalogā ietvertas 
gan visas apgādā publicētās grāmatas, gan ba-
gātīgs ilustratīvais materiāls.

Visaptverošs skats uz Mālpilī 18 gadu ga-
rumā notikušajiem glezniecības plenēriem, 
kas pulcējuši gan pašmāju, gan Latvijā atzītus 
māksliniekus, būs arī projekta “Mālpils plenē-

ri – refleksijas un atspulgi” realizētājiem, uzsā-
kot darbu pie informatīvi ilustratīva kataloga 
izveides.

Pateicoties pašvaldības atbalstam projek-
tam “Dainim Gudovskim – 65. Katalogs rea-
lizēšanai”, 65. jubileju ar apjomīgu savu darbu 
katalogu varēs sagaidīt stikla mākslinieks Dai-
nis Gudovskis. Kataloga atvēršanas svētki un 
mākslinieka darbu izstāde kultūras centrā “Si-
guldas devons” iepriecinās mākslas mīļotājus 
gada otrajā pusē. 

Savas pastāvēšanas 50. gadskārtu šogad at-
zīmēs arī Gaujas Nacionālais parks. Šim noti-
kumam par godu tiks realizēts projekts “Grā-
matas “I. Vītola, A. Melluma, M. A. Mitrevics 
“Gaujas Nacionālais parks. Sākums” sagata-
vošana un izdošana”. Tā sniegs ieskatu parka 
tapšanā un mudinās domāt par kultūrvēstu-
risko ainavu aizsardzību, vienlaikus piedāvājot 
krāšņu materiālu par parka darbību pirmajā 
desmitgadē. 

Kultūrvēsturiskās vērtības apzināt palīdzēs 
arī projekts “Arheologu svētki 2023 Turaidā”, 
šovasar Turaidā godinot pils arheologu Jāni 
Graudoni un arhitektu Gunāru Jansonu un at-
zīmējot 830. gadskārtu kopš lībiešu valdnieka 
Kaupo ceļojuma uz Romu.

2023. gads Latvijā  ir pasludināts par Lībiešu 
mantojuma gadu, tāpēc likumsakarīgi, ka ar 
lībiešu kultūrvēsturi sasaucas vairāki projekti. 
Viens no tiem ir arī “Visa laba jāņuzāle Aģes 
pļavās uzziedēja”, kas turpinās Lēdurgā iecie-
nīto mākslas plenēru tradīciju. Uz Vidzemes 
lībiešu apdzīvotās Aģes upes krastu augu izpē-
ti, gleznošanu un ilustrētas vārdnīcas izveidi 
būs aicināti lieli un mazi novadnieki.

Pateicoties Ziedoņa muzeja projektam 
“Suņa Fuņa piezīmes bērniem”, jaunākie mu-
zeja apmeklētāji varēs apkārt esošās pasaules 
burvību saskatīt ar radošu uzdevumu krājumu 
palīdzību, kas vienlaikus rosinās viņus kļūt 
par literatūras mīļotājiem.

Savukārt projektu ““Dienas darbi”  – kon-
certstāsts par svarīgākajām ikdienas norisēm 
bērna dzīvē” rada bērni paši – vokālās studijas 
“Siguldiņa” audzēkņi savai 10 gadu pastāvēša-
nas jubilejai par godu pavasarī aicinās visus uz 
koncertu “Siguldas devonā”. Šobrīd bērni jau 
mācās Jāņa Šipkēvica dziesmas ar Marta Pu-
jāta tekstiem, kas ar pašvaldības atbalstu tapa 
aizvadītajā gadā.

Savs vēstījums būs arī mūsu īpašajiem līdz-
cilvēkiem, kas iesaistīsies projektā “Ceļojošā 
izstāde “Cerību spārni””. Tas sniegs iespēju Si-
guldā, Mālpilī, Spārē un Cēsīs biedrības “Cerī-
bu spārni” grupu mājās dzīvojošajiem izstāstīt 
savus stāstus, bet pārējiem  – pamanīt šos cil-
vēkus ar fotogrāfa fiksēto portretu palīdzību. 
Izstāde apceļos visu Latviju, bet tie, kas savos 
ceļojumos nokļūs Inčukalna pagastā, varēs ap-
lūkot projekta “Atraktīvas ekspozīcijas izveide 
“Gaujas kluba” apmeklētājiem” veikumu. “Gau-
jas klubā” unikālo retro automobiļu kolekciju 
nu papildinās arī informatīvi stendi un tehnis-
ko mezglu maketi, kas palīdzēs izprast, kas auto 
“vēderā”, un darīs krāšņāku stāstu par transpor-
ta tehnikas kultūrvēsturisko mantojumu.

Notiek darbs pie Siguldas novada Kultūras 
attīstības stratēģijas izstrādes
23. janvārī Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā tikās Siguldas novada kultūras speciālisti, lai 
kopīgi strādātu pie jaunās Siguldas novada Kultūras attīstības stratēģijas rīcībām.

Sagatavošanas procesā jau aizvadīts semi-
nārs par jaunākajām tendencēm kultūras 
ekosistēmas apzināšanā un procesu plā-

nošanā. Pieredzē dalījās biedrības “Culturelab” 
pārstāve Ilona Asare.

Mālpils Kultūras centrā un Krimuldas Tautas 
namā norisinājās praktisko ideju ģenerēšanas 
darbnīcas “Mūsu idejas labākai dzīvei Siguldas 
novadā!” Vitas Brakovskas vadībā, kurās aktīvi 
iesaistījās arī biedrību un nevalstisko organizāciju 
pārstāvji. Siguldas novada kultūrpolitikas projekts 
iezīmējās arī  septembrī notikušajā Siguldas Kul-
tūras forumā. Tajā tika apskatīti dažādi veiksmīgi 
tradicionāli un netradicionāli kultūrvietu un noti-
kumu attīstības piemēri Latvijā un Siguldas nova-
dā, kā arī sniegta iedvesma nozarē strādājošajiem. 
Inčukalna Tautas namā notika seminārs “Ko darīt 
ar krājumu?” lektores Inguna Eleres vadībā. Savu-
kārt pilsētplānotājs Mārtiņš Eņģelis dalījās savā 
pieredzē seminārā “Kā ikviens iedzīvotājs varētu 
kļūt par nozīmīgu sabiedroto kultūras stratēģijas 
ieviešanas komandai”.

Kultūras speciālisti šajā laikā īpaši izmantoja 
iespēju piedalīties gan Siguldas hakatonā, gan 
Rīgas plānošanas reģiona rīkotajās “Dārgumu 
medībās”, gan dažādās mācībās, tostarp “Līde-
risms kultūrā” ar Eiropas Parlamenta deputātes 
Daces Melbārdes atbalstu.

Ir ieguldīts nozīmīgs darbs, lai radītu idejas 
jaunajam Siguldas novada kultūras politikas 
plānošanas dokumentam. Piefiksēti ieteikumi 
un idejas piecos attīstības virzienos:

 sabiedrībai pieejams kultūras piedāvājums;
 aktīva sabiedrības līdzdalība kultūras procesos;
 kultūras mantojuma saglabāšana un radoša 
izmantošana;
 kultūras un radošo nozaru ilgtspējīga attīstība;
 kultūras darbinieku profesionālā izaugsme, 
jauno talantu izaugsme un mākslinieciskā 
jaunrade un pētniecība (arī literatūras jomā).
Visi ierosinājumi ir apkopoti, apzinātas 

aktuālās problēmas. Šobrīd atlicis izvērtēt 
un identificēt analizējamo jomu attīstības  
iespējas.

Siguldā eksponēs grāmatu sērijas 
“Bikibuks” oriģinālilustrāciju izstādi 
No 11. februāra kultūras centrā “Siguldas devons” būs apskatāma grāmatu sērijas “Bikibuks” oriģi-
nālilustrāciju izstāde “BikiMETRS”. Ekspozīcija kultūrtelpas apmeklētājus priecēs līdz pat 26. martam.

Izstādē skatāmie oriģināldarbi dod iespēju 
samērot tos ar iespaidu, ko rada grāmata. 
Taču tā piedāvā dzīvot līdzi arī “Bikibuku” 

tapšanas procesam – izstāde līdzinās lappusēm 
no “Bikibuka” dienasgrāmatas. Tajā var uzzināt 
dažādus “bikifaktus”, pētīt skices un fotogrāfi-
jas, lasīt fragmentus no darba sarakstes, māk-
slinieku komentārus, pētīt izmantotās tehnikas, 

iepazīt darbu prototipus – cilvēkus un lietas –, 
ar kvadrātkodu (QR kodu) palīdzību savā tele-
fonā klausīties dziesmas, kurās skan “Bikibukā” 
publicēto dzejoļu teksti. 

Izstāde ir scenogrāfu Dinas Suhanovas un 
Reiņa Suhanova ideja, viņi ieraudzījuši “Bikibu-
ku” kā laika un mākslas notikumu “metramēru”, 
kur katrai grāmatiņai atbilst viena iedaļa.

Siguldas novada bibliotēkā skatāma 
Santas Grigus gobelēnu izstāde
Līdz 24.  februārim Siguldas novada bibliotēka aicina iepazīties ar tekstilmākslinieces Santas  
Grigus darbiem, kas eksponēti gobelēnu izstādē “Aušana kā dzeja”. Darbi radīti klasiskajā gobelēnu 
aušanas tehnikā, izmantojot vertikālās stelles un aušanu no aizmugurējās puses (spoguļattēlā). 
Izstādes atklāšanā autore stāstīja par aušanu un dzejas ietekmi uz darbu tapšanu. Izstādē skatāmi 
Santas Grigus radītie tekstildarbu cikli “Zilās poēzija” un “Pirkstu redze”.

Tekstildarbu cikla “Pirkstu redze” kom-
pozīcijām ierosme gūta konkrētos vēro-
jumos Parīzē, kas atspoguļo profesionā-

lo pieredzi bagātinošo laiku, strādājot prakses 
vietā Valsts gobelēnu manufaktūrā Francijā 
“Mobilier national et manufactures nationales 
des Gobelins, de Beauvais et de la Savonnerie” 
(“Manufactures nationales de Tappis et Tap-
piserie”). Cikla atsevišķo darbu nosaukumos, 
kas sastāv no konkrēta laika (precīza datuma) 
un vietas (precīzas adreses), ietverta dienasgrā-
matas ideja. Jebkuram interesentam ir iespēja 
sameklēt konkrēto vietu Parīzē un salīdzināt 
savus vizuālos iespaidus ar tekstildarbos attē-
lotajiem.

Viens no izstādes centrālajiem un apjomīgā-
kajiem darbiem ir “Zilās poēzija”, kas ir deviņu 

tekstildarbu cikls (2022). Katra tekstildarba iz-
mērs ir 28x28 centimetri (x9). Darbā “Zilās poē-
zija” satiekas ne vien redzamais, proti, vizuālais 
(aušanas tehnikā gleznotais) un sajustais (tak-
tilais), bet arī skaniskais (vārdiskais, dzejiskais 
jeb poētiskais). Darba idejas atklāsmē būtiski 
ir divi tēli – poēzija/dzeja un zilā krāsa. Tomēr 
kompozīciju idejas vizuālajā atveidā nozīmīgs 
ir magones zieds un arī kvadrāts. Tekstildarbu 
cikls “Zilās poēzija” atspoguļo ilgas notvert zi-
lās krāsas toņu mainīgo un netveramo plūdu-
mu, arī apzināties laika plūdumu, kas tāpat nav 
notverams. Dzeja jeb poēzija ir salīdzināma ar 
taureņa spārna pieskārienu vai pat netveramu 
atspulgu tekošā strautā, tas ir nenotverams, bet 
aicinošs. Tas ir mudinājums ieskatīties, ievērot 
un iedziļināties.



6 SporTSJanvāris, 2023

SporTA pASĀKUmI fEbrUĀrīPieejams bezmaksas sporta nodarbību 
grafiks no februāra līdz aprīlim
No februāra Siguldas novada iedzīvotājiem būs iespēja turpināt piedalīties bezmaksas sporta 
nodarbībās Lēdurgā, Raganā, Mālpilī, Inčukalnā, Allažos, Morē un Jūdažos, pateicoties Siguldas 
novada pašvaldības atbalstam. Turpināsim aktīvi sportot un piedalīties arī Eiropas Sociālā fonda 
projekta bezmaksas sporta nodarbībās Siguldas Sporta centrā un Fischer slēpošanas centrā.

Zumbas nodarbības kopā ar Lienu Ozo-
liņu-Karnīti notiks 7.  un 21.  februārī 
plkst.  19.15 Krimuldas Sporta centrā. 

Aicinām pievienoties nodarbībām “Vesela 
mugura” pie Matīsa Eglīša 4.  un 18.  februārī 
plkst. 10.30 Lēdurgas Sporta centrā.

Funkcionālais fitness kopā ar Inesi Miltiņu 
notiks 9.  un 23.  februārī plkst. 18.00 Mālpils 
Sporta centrā, savukārt nodarbība “Vesela mu-
gura” kopā ar treneri Matīsu Eglīti notiks 7. un 
21. februārī plkst. 18.30 Inčukalna Sporta centrā.

Allažos plkst. 8.30, Jūdažos plkst. 10.00 un 
Morē plkst. 11.30 būs iespēja izkustēties funk-
cionālā fitnesa treniņā 11. februārī un 18. mar-
tā pie Ineses Miltiņas un veselības vingrošanā 
25. februārī un 11. martā pie Fanijas Šitcas.

Siguldas Sporta centrā februārī būs arī no-
darbības cilvēkiem ar speciālām vajadzībām, 
Spēka zālē tās notiks 17.  februārī plkst. 12.00, 
peldbaseinā – 11. februārī plkst. 10.00. 

Siguldas Sporta centra Spēka zālē 11. februārī 
un 11. martā plkst. 13.00 nodarbības apmeklēt 
varēs jaunieši ar Siguldas novada pašvaldības 
Sociālā dienesta atzinumu.

Siguldas Sporta centrā seniori svētdienās (5., 
12. un 19. februārī, 2., 5., 12. un 19. martā, 9. un 

23. aprīlī) varēs apmeklēt peldēšanas nodarbību 
plkst. 12.00, bet skolēniem peldēšanas nodar-
bība būs otrdienās (7., 14., 21. un 28. februārī) 
plkst. 19.00 (7.–12. klase) un svētdienās (5., 12., 
19. un 26. februārī) plkst. 13.00 (2.–6. klase).

Februārī Fischer slēpošanas centrā vēl varēs 
baudīt ziemas priekus un pievienoties distanču 
slēpošanas nodarbībām 4., 9., 18. un 25. febru-
ārī plkst. 10.30.

Nodarbību grafikā var būt izmaiņas. Izmai-
ņām lūdzam sekot līdzi Siguldas novada paš-
valdības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv. 

Vietu skaits visās nodarbībās ir ierobežots. 
Lai apmeklētu nodarbības Siguldā, obligāta 
ir iepriekšēja pieteikšanās, zvanot uz tālruņa 
numuru 25448860 (Siguldas Sporta centrs) vai 
29118847 (Fischer slēpošanas centrs). Dodoties 
uz nodarbībām pagastos, iepriekšējs pieraksts 
nav nepieciešams.

Nodarbības notiek ar Siguldas novada paš-
valdības atbalstu un Eiropas Sociālā fonda pro-
jekta Nr. 9.2.4.2/16/I/018 “Esi vesels Siguldas 
novadā!” ietvaros.

Notiek darbs pie Siguldas novada Sporta un 
aktīvās atpūtas stratēģijas izstrādes
Janvāra vidū Siguldas Valsts ģimnāzijā bija sapulcējušies 38  Siguldas novada sporta speciālisti, 
biedrību pārstāvji un citi sporta interesenti, lai kopīgi strādātu pie jaunās Siguldas novada Sporta 
un aktīvās atpūtas stratēģijas izstrādes. Motivējošu ievadrunu teica Siguldas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājas vietnieks Kristaps Zaļais, bet ar situāciju sportā Siguldas novadā klātesošos 
iepazīstināja pašvaldības Sporta pārvaldes vadītāja Zanda Abzalone.

Pateicoties lielam dalībnieku skaitam, 
darbs noritēja sešās grupās, kuras mo-
deratora Andra Rupā vadībā aktīvi strā-

dāja, lai radītu idejas jaunajam Siguldas novada 
sporta politikas plānošanas dokumentam.

Pēc divu stundu darba tika piefiksēti vairāk 
nekā 100 ierosinājumi trijos virzienos, kuri kā 
uzdevumi apstiprināti Siguldas novada Attīs-
tības programmā 2021.–2027.  gadam: sporta 

un veselīga dzīvesveida aktivitāšu daudzveidī-
bas visām vecuma grupām nodrošināšana un 
to kvalitātes paaugstināšana; sporta un aktīvās 
atpūtas infrastruktūras un materiāli tehniskās 
bāzes pilnveidošana un attīstīšana; augstu sa-
sniegumu, bērnu, jauniešu un tautas sporta 
veicināšana.

Visi ierosinājumi tiks apkopoti un izvērtēti 
stratēģijas izstrādes vadības grupā.

Sportiska un sacensībām piepildīta 
ziemas sezona Siguldā

Siguldas Pilsētas trase iesāka sacensību se-
zonu ar “Carlsberg kausa 2023” 1. posmu, 
kas ir kalnu slēpošanas sacensību cikls 

amatieriem un sportistiem, un “Vilciņa kau-
su 2023”. Februārī trasē norisināsies FIS  “Bal-
tijas kausa 2023” 3. un 5. posms 1.–5. un 22.–
26. februārī, “Vilciņa kauss 2023” 18. februārī, 
“Carlsberg kausa  2023” 3.  posms 19.  februārī 
un Siguldas Pilsētas trases balvu izcīņa kal-
nu slēpošanā 19.  februārī. 2. martā notiks FIS 
sacensības pieaugušajiem U-21 vecuma gru-
pā, 3.  martā  – FIS sacensības pieaugušajiem 
FIS  “SL + PSL”, bet 3.–4.  martā  – “Siguldas 
kauss 2023” kalnu slēpošanā un snovbordā. 
Ziemas sacensību sezonu noslēgs “Carlsberg 
kausa 2023” 5. posms 12. martā.

Fischer slēpošanas centrā sacensību sezonu 
sāka “S!-Slēpo  2023” treniņsacensību seriāla 
1.  posms distanču slēpošanā pieaugušajiem 
un bērniem, turpat Fischer slēpošanas centrā 
plānots tautas slēpojums “Sigulda  2023” (ja 
būs piemēroti laika apstākļi). Februārī Fischer 
slēpošanas centrs organizēs divus izbraukuma 
“S!-Fischer  2023 ziemas skolēnu čempionāta” 
posmus, no kuriem 1.  posms tiks organizēts 
slēpošanas un biatlona sporta bāzē “Jankas–
Jaujas” 3. februārī un 2. posms – slēpošanas un 
biatlona centrā “Cēsis” 17.  februārī. Martā se-
zona tiks noslēgta ar “S!-Slēpo 2023” 2. posmu, 
kas risināsies 2. martā, un “S!-Fischer 2023 zie-
mas skolēnu čempionāta” 3. posmu, to organi-
zējot 3. martā.

1.–5. II 8.00 
Siguldas Pilsētas trasē “Baltijas kauss 2023” kalnu slēpošanā, 3. posms

4. II 11.00, 12.30, 14.00 
Siguldas Sporta skolā

Latvijas Jaunatnes basketbola līga, Siguldas SS–Limbažu NSS, 
U-14, U-15, U-17

4. II 10.00 
Inčukalna Sporta centrā Latvijas kauss galda hokejā komandām, 3. posms

4. II 16.00 
Uz Krimuldas serpentīna ceļa Distanču slēpošanas sacensības “Red bull stikla kalns”

4.–5. II 8.00 
Siguldas 1. pamatskolā Latvijas apvidus loka šāvēju čempionāts telpās, LIAC 2023

4. un 18. II 10.30 
Lēdurgas Sporta centrā Bezmaksas nodarbība “Vesela mugura” 

4., 18., 25. II 10.30; 9. II 19.00 
Fischer slēpošanas centrā Bezmaksas distanču slēpošanas nodarbības

5., 12., 19. II 12.00
Siguldas Sporta centrā Bezmaksas peldēšanas nodarbība senioriem

5., 12., 19., 26. II 13.00 
Siguldas Sporta centrā Bezmaksas peldēšanas nodarbība 2.–6. klašu skolēniem

7., 14., 21., 28. II 19.00 
Siguldas Sporta centrā Bezmaksas peldēšanas nodarbība 7.–12. klašu skolēniem

7. un 21. II 18.30
Inčukalna Sporta centrā Bezmaksas nodarbība “Vesela mugura”

7. un 21. II 19.15 
Krimuldas Sporta centrā Bezmaksas nodarbība “Zumba”

8. II 10.00 
Mālpils Sporta centrā Siguldas novada skolu sacensības tautas bumbā 3.–5. klasēm

9. II 20.00 
Inčukalna Sporta centrā

Latvijas čempionāts florbolā vīriešiem, 2. līga, SK “Coyote”–
“Līgatne”

9. un 23. II 18.00 
Mālpils Sporta centrā Bezmaksas nodarbība “Funkcionālais fitness”

10. II 16.00  
Krimuldas Sporta centrā Līdzsvara diena

11. II
8.30 Allažu Sporta centrā
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā
11.30 Mores Tautas namā

Bezmaksas nodarbība “Funkcionālais fitness”

11. II 10.00 
Siguldas Sporta centra peldbaseinā

Bezmaksas nodarbība peldbaseinā cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

11. II 11.00 
Inčukalna Sporta centrā

Latvijas čempionāts florbolā zēniem, U-11, “Bedrock VSOP/
Vangaži”–FK “Kurši”

11. II 12.00 
Krimuldas Sporta centrā Peldēšanas sacensības “Nemo Challenge Ragana”

11. II 12.00, 13.30 
Siguldas Sporta skolā

Latvijas Jaunatnes basketbola līga, Siguldas SS–Balvu SS, U-14, 
U-15

11. II 13.00 
Siguldas Sporta centrā

Nodarbība Spēka zālē 12–18 gadus veciem jauniešiem ar 
Sociālā dienesta atzinumu vai izziņu

16. II 16.30 
Inčukalna Sporta centrā

Latvijas čempionāts florbolā, zēni U-11, “Bedrock VSOP/
Vangaži”–“OSS/FK Ozolnieki”

17. II 11.45 skeletons 
18.–19. II 10.00 bobslejs 
bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda”

Pasaules kauss bobslejā un skeletonā 

17. II 12.00 
Siguldas Sporta centrā

Bezmaksas nodarbība Spēka zālē cilvēkiem ar funkcionāliem 
traucējumiem

18. II 10.00 
Siguldas Pilsētas trasē Fischer kauss kalnu slēpošanā bērniem

18. II 11.00, 12.30, 14.00, 15.30 
Siguldas Sporta skolā

Latvijas Jaunatnes basketbola līga, Siguldas SS–Madonas BJSS, 
U-14, U-17, U-15, U-19

18.–19. II 10.00 
Siguldas Sporta centrā 15. Starptautiskais džudo turnīrs “Sigulda 2023”

19. II 10.00 
Mālpils Sporta centrā Novusa sacensības “Siguldas kauss 2023”

19. II 10.00 
Siguldas Pilsētas trasē Siguldas Pilsētas trases balvu izcīņa 

21. II 9.30 
Siguldas Sporta centrā

Siguldas novada skolu sacensības “Novadu spēles”  
10.–12. klasēm

22.–26. II 8.00 
Siguldas Pilsētas trasē Baltijas kauss kalnu slēpošanā, 5. posms

24. II 19.00 
Allažu Sporta centrā 3x3 basketbola turnīrs 

25. II
8.30 Allažu Sporta centrā
10.00 Jūdažu Sabiedriskajā centrā
11.30 Mores Tautas namā

Bezmaksas nodarbība “Veselības vingrošana”

25. II 9.30  
Stīveru triāla trasē Ziemas kauss triālā, 4. posms 

25. II 10.00 
Inčukalna Sporta centrā Inčukalna čempionāts galda hokejā

26. II 10.00 
Siguldas Sporta skolā Latvijas Jaunatnes basketbola līga, U-12 zēnu sabraukums

Pasākumu kalendārā iespējamas izmaiņas. Aktuālajai informācijai aicinām sekot līdzi 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!



7SAbIEdrībA Janvāris, 2023

Siguldas novada pašvaldība – konkursa 
“Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2022” 
fināliste
Apkopoti konkursa “Ģimenei draudzīgākā pašvaldība 2022” pēdējās kārtas rezultāti, kurā norādītas 
katrā plānošanas reģionā visaugstāk novērtētās pašvaldības, kas atzītas par ģimenēm draudzīgā-
kajām. Starp finālistiem Rīgas plānošanas reģionā ir arī Siguldas novada pašvaldība. Pašvaldība 
izsaka pateicību iedzīvotājiem par aktīvu viedokļa izteikšanu konkursa anketā un novērtējumu.

Konkursa noslēguma pasākumā, kas 
plānots 2023. gada pirmajā pusē, viena 
no pašvaldībām tiks atzīta par ģimenei 

draudzīgāko valsts mērogā un saņems naudas 
balvu  – 30  000  eiro. Savukārt katras pašval-
dību grupas uzvarētājs balvā saņems vismaz 
20  000  eiro. Kopējais konkursa naudas balvu 
fonds, kas tiks sadalīts starp uzvarētājpašvaldī-
bām, ir 150 000 eiro.

Konkursa trešajā kārtā, ņemot vērā pašval-
dību sniegtos datus, iedzīvotāju balsojumu, kā 
arī vērtēšanas komisijas iegūtos datus par iedzī-
votājiem pieejamajiem pakalpojumiem ģimeņu 
atbalstam, tālāk no katra plānošanas reģiona 
tiks izvirzītas divas vai trīs pašvaldības atkarī-
bā no iegūto punktu skaita. Rīgas plānošanas 
reģionā tās ir Siguldas novada pašvaldība, Ro-
pažu novada pašvaldība un Jūrmalas valstspil-
sētas pašvaldība.

Anketas komentāros iedzīvotāji arī pauž uz-
slavas, gandarījumu un pateicību pašvaldībām 
par iespēju dzīvot to administratīvajā teritorijā, 
mudina turpināt iesākto. Vienlaikus iedzīvotā-
ji rosina rīkot vairāk pasākumu iedzīvotājiem 
turpat pašvaldībā, papildināt ar aktīvās atpūtas 
iespējām visām vecuma grupām un āra aktivi-
tātēm. Kā būtisku faktoru ģimenēm draudzīgas 
vides veidošanā iedzīvotāji uzsver pašvaldības 
lomu uzņēmējdarbības un ražošanas veicinā-
šanā.

“Ģimenei draudzīga pašvaldība” ir viena no 
trim ģimeņu atbalsta programmām, ko realizē 
Sabiedrības integrācijas fonds. Fonds īsteno 
arī programmu “Ģimenei draudzīga darba-
vieta”, kā arī izsniedz Latvijas Goda ģimeņu 
apliecības, atbalstot Latvijas daudzbērnu ģi-
menes, kā arī ģimenes, kuru aprūpē ir bērni 
ar invaliditāti.

novada bibliotēkās īstenos lasīšanas 
veicināšanas programmu
Siguldas novada bibliotēkas februārī sāks jaunu lasīšanas veicināšanas programmu “La(p)sa lasa”. 
Programmā aicinātas iesaistīties ģimenes ar bērniem uz grāmatu lasīšanas piedzīvojumu ar mērķi 
stiprināt bērnu lasītprieku. 11.  februārī plkst.  12.00 Siguldas novada bibliotēkā notiks lasīšanas 
veicināšanas programmas “La(p)sa lasa” atklāšana, kurā paredzēta iepazīšanās ar programmu, leļļu 
teātra izrāde, tikšanās un radoša darbošanās kopā ar programmas lapsas tēla dizaina un logo iz-
strādātāju mākslinieci Unu Leitāni.

Programma paredzēta 5–10 gadus ve-
ciem bērniem, un tā norisināsies no 
februāra līdz maijam un no septembra 

līdz decembrim. Programmas mērķis ir bēr-
niem parādīt, ka lasīšana var būt aizraujoša 
nodarbe, kas ir cieši saistīta ar citām rado-
šām izpausmēm – leļļu teātri, burtu apgūša-
nu, zīmēšanu un rakstīšanu. Grāmatu lasī-
šana veicina vispusīgu bērna attīstību, veido 
emocionālo pieredzi un attīsta personības 
radošumu. Siguldas novada bibliotekāri bēr-
niem ir sagatavojuši nodarbību program-
mu – bērnu grāmatu iepazīšanu un lasīšanu, 

radošus uzdevumus, leļļu teātra elementus, 
burtu apgūšanu, tikšanos ar grāmatu auto-
riem. Programmā bērni tiks iepazīstināti ar 
dažādām tēmām – augu, dzīvnieku un krā-
su pasauli, kosmosu, ģeogrāfiju, kultūru un  
vēsturi.

Nodarbības notiks katra mēneša otrajā sest-
dienā. Programma tiks realizēta arī pirmsskolas 
iestāžu grupās. Sākot ar martu, to īstenos arī ci-
tās Siguldas novada bibliotēkās.

Aicinām pirmsskolas un sākumskolas vecu-
ma bērnus ar vecākiem nākt uz bibliotēku un 
iesaistīties projekta aktivitātēs.

Aizvadīta pirmā tikšanās ar Siguldas pils 
kvartāla nomniekiem
18. janvārī notika pirmā šā gada sanāksme ar Siguldas pils kvartāla nomniekiem, un tajā piedalījās 
vairāk nekā divdesmit sadarbības partneri un septiņi pašvaldības pārstāvji.

Sanāksmi atklāja Uzņēmējdarbības atbalsta 
punkta vadītāja Jolanta Kursiša, kura iepa-
zīstināja ar sevi un īsi pastāstīja par tēmām, 

kas ir kopīgi apspriežamas, – plānotajiem pasā-
kumiem un aktivitātēm Siguldas novadā un pils 
kvartālā 2023.  gadā, kā arī par Eiropas Sociālā 
fonda SAM projekta “Siguldas pils kompleksa 
ēku pārbūve, revitalizācija uzņēmējdarbības at-
balstam” sasniedzamajiem rezultatīvajiem rādī-
tājiem, kas izpildāmi sadarbībā ar uzņēmējiem. 
SAM projekta ietvaros visiem nomniekiem kopā 
jārada 47 jaunas darbavietas un jāiegulda 80 tūk-
stoši eiro saimnieciskās darbības paplašināšanā 
vai dažādošanā atjaunotās pils teritorijā.

Siguldas novada pašvaldības domes priekš-
sēdētāja Līga Sausiņa klātesošos iepazīstināja ar 
plānotajām izmaiņām Siguldas Attīstības aģen-
tūras struktūrā. Aģentūras pārziņā ir uzņēmēj-
darbība, mārketings, tūrisms un teritorijas stra-
tēģiskā attīstība. Priekšsēdētāja informēja, ka ir 
noslēdzies pašvaldības izsludinātais konkurss uz 
vakantajām Siguldas Attīstības aģentūras direk-
tora un direktora vietnieka saimnieciskajos jau-
tājumos amata vietām, tuvākajā laikā paredzētas 
pārrunas ar potenciālajiem pretendentiem.

Par tūrisma nozares tendencēm un aktivitā-
tēm 2023. gadā pastāstīja Tūrisma informācijas 

centra vadītāja Kristīne Junkure. Pēc statistikas 
datiem, tūristu grupu vislielākais pieplūdums 
pēdējo gadu laikā novadā ir Siguldas Jaunajā 
pilī un Livonijas ordeņa Siguldas pilī. Pozitīvā 
tendence pēdējos gados  – tūristu skaits nova-
dā pieaug. Vairums no tiem ir vietējie Latvijas  
iedzīvotāji, kas apceļo citus novadus.

Tūrisma informācijas centra vadītāja aicināja 
nomniekus padomāt par kopējiem sadarbības 
modeļiem ar pašvaldību par pakalpojumu klās-
ta palielināšanu un daudzveidību. Novada vie-
siem radīt produktu, ar ko viņus varētu aizraut 
un ieinteresēt. Sadarbība izpaustos kā darbnīcu 
iekļaušana Siguldas novada tūrisma program-
mā, kur tūristi, apmeklējot Siguldas pils kvartā-
lu, varētu piedalīties dažādās meistarklasēs un 
radošajās darbnīcās.  

Tikšanās laikā tika uzklausīti arī nomnieku 
ierosinājumi, piemēram, uzlabot norādes par 
nomnieku atrašanās vietu pils kvartālā, izveidot 
informatīvas plāksnes ar darbnīcu nosaukumiem, 
pašvaldībai izveidot kopīgu piedāvājumu ar nom-
niekiem tūrisma pakalpojumu popularizēšanai.

Plānots, ka arī turpmāk Uzņēmējdarbības at-
balsta punkts rīkos regulāras tikšanās ar nom-
niekiem, lai iepazīstinātu ar pils kvartāla un 
novada aktualitātēm.

Biedrība “Lauku attīstības partnerība” 
izsludina 11. projektu iesniegšanas kārtu

Biedrība “Lauku attīstības partnerī-
ba” līdz 17.  februārim izsludinājusi  
LEADER projektu iesniegšanas 

11. kārtu Lauku attīstības programmas 2014.–
2020.  gadam 19.2.  pasākuma “Darbību īste-
nošana saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības stratēģiju” ietvaros apstiprinātās stra-
tēģijas ieviešanai Siguldas novada Allažu, Inču-
kalna, Krimuldas, Mālpils, Mores un Siguldas 
pagastā un Siguldas pilsētā rīcības:

 nelauksaimnieciskās uzņēmējdarbības uz-
sākšana un attīstības, tostarp  vides radī-
šana un labiekārtošana; atbalsta apmērs  – 
169 618,01 eiro;
 lauksaimniecības produktu pārstrādes attīs-
tība, tostarp vides radīšana un labiekārtoša-
na; atbalsta apmērs – 100 000 eiro;
 daudzveidīgu sabiedrisko aktivitāšu pie-
ejamība un attīstība; atbalsta apmērs  – 
30 000 eiro.
Projekta iesniegumi jāiesniedz Lauku atbal-

sta dienesta sistēmā.

Rīcībās 1.1. un 1.2. viena projekta maksimāli 
attiecināmas izmaksas ir 30 000 eiro uzņēmēj-
darbības projektiem, 20 000 eiro – darbinieku 
produktivitātes kāpināšanas projektiem. Attie-
cināmo izmaksu atbalsta intensitāte: projek-
tam – 70%, kopprojektam – 80%.

Rīcībā 2.2. viena projekta maksimāli attie-
cināmas izmaksas ir 6000 eiro. Sabiedriskā la-
buma projektiem attiecināmo izmaksu atbalsta 
intensitāte – 90%.

Papildu informācija par projektu iesnieg-
šanu un to vērtēšanas kritērijiem pieejama 
“Lauku attīstības partnerības” tīmekļa vietnē   
www.lapo.lv, Lauku atbalsta dienesta tīmekļa 
vietnē www.lad.gov.lv. Plašāku informāciju var 
saņemt pie “Lauku attīstības partnerības” ad-
ministratīvā vadītāja Linarda Ligera (tālruņa 
numurs 28677152) un Siguldas novada pašval-
dībā – pie Teritorijas attīstības pārvaldes Vides 
pārvaldības nodaļas lauku attīstības speciālistes 
Inetas Eriksones (tālruņa numurs 26341991,  
e-pasta adrese ineta.eriksone@sigulda.lv).

Jūdažos būs skatāma izstāde “Iedvesmas mirkļi”

Jūdažu Bibliotēkā un sabiedriskajā centrā 
no 2. līdz 28. februārim skatāma siguldietes  
Ingas Grīgas gleznu izstāde “Iedvesmas mirkļi”. 

Inga Grīga gleznošanas prasmes sāka apgūt 
pirms sešiem gadiem Agitas Zāberes (Zālītes) 
mākslas studijā. Par sevi māksliniece saka, ka 
savu aicinājumu un pašrealizāciju ir atradusi 

gleznošanā – tas ir mirklis prieka un miera ār-
pus ikdienas un laika.

Ingas darbos košas krāsas ir pārtapušas ziedu 
kompozīcijās, kas atmodina dzīvesprieku, jūras 
ainavās, kurās var saklausīt jūras šalkoņu, un 
klusajās dabās, kas ļauj mākslinieces acīm re-
dzēt skaistumu mums apkārt.

Paziņojums par izmaiņām saistošajos 
noteikumus
Siguldas novada pašvaldības 15. decembra domes sēdē veikti precizējumi saistošajos noteikumos 
Nr. 13 “Siguldas novada sabiedriskās kārtības noteikumi”. Pašvaldība saņēmusi Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijas apstiprinošu atzinumu, līdz ar to noteikumu precizējums ir stājies spēkā.

Normatīvā akta precizējums nosaka, ka 
turpmāk uguņošanas ierīču un piro-
tehnisko izstrādājumu izmantošana 

novada administratīvajā teritorijā esošo pilsētu 
un ciemu teritorijās būs atļauta vienīgi gadumijā, 
31. decembrī no plkst. 23.30 līdz 00.30, šo nor-
matīvu attiecinot uz visu Siguldas novada terito-
riju – Siguldas pilsētu, Siguldas, Allažu un Mores 
pagastu, tāpat kā līdz šim, kā arī Mālpils, Inčukal-
na, Krimuldas un Lēdurgas pagasta teritorijām, 

kas līdz šim saistošajos noteikumos nebija ietver-
tas. Līdz ar to visā Siguldas novada administratī-
vajā teritorijā spēkā ir vienāds  regulējums.

Domes sēdes lēmums pieņemts, ņemot vērā 
iepriekšējo gadu pieredzi, kā arī iedzīvotāju ap-
tauju, kas veikta aizvadītā gada rudenī, papildus 
tam uzklausot ekspertu viedokļus, lai mazinātu 
plašpatēriņa pirotehnisko izstrādājumu radīto 
negatīvo ietekmi uz vidi un uzlabotu iedzīvotā-
ju un mājdzīvnieku drošību.



8 KrImULdAS UN LĒdUrgAS pAgASTA zIŅASJanvāris, 2023

Turpmāk par “ZAAO” pakalpojumiem 
klienti saņems ikmēneša rēķinu
Izvērtējot pašreizējo SIA “ZAAO” norēķinu sistēmu, kuru līdz šim atkritumu apsaimniekošanas 
klienti bieži vērtējuši kā sarežģītu un neizprotamu, no šā gada 1. janvāra mainīta rēķinu apmaksas 
kārtība – ikvienam klientam tiks sagatavots un nosūtīts ikmēneša rēķins par konkrētajā mēnesī 
sniegtajiem pakalpojumiem.

Ikmēneša rēķinu klienti bez papildu maksas 
saņems uz līgumā noradīto elektroniskā 
pasta adresi, bet, ja klients to nav iesniedzis, 

rēķinu varēs saņemt, izmantojot pasta pakalpo-
jumu, kam tiks piemēroti vēstules sūtīšanas iz-
devumi (šobrīd 1,21eiro), mobilā tālruņa īsziņā 
(bez maksas), un šai iespējai klienti aicināti pie-
teikties, nosūtot pieteikuma ziņu uz “ZAAO” 
tālruņa numuru 20258550 vai zvanot klientu 
apkalpošanas speciālistam uz tālruņa numuru 
64281250.

Lai saņemtu ikmēneša rēķinu e-pastā bez 
papildu maksas, pakalpojuma sniedzējs aicina 
informēt par savu e-pasta adresi, nosūtot infor-

māciju uz e-pasta adresi zaao@zaao.lv. Atkritu-
mu apsaimniekošanas uzņēmums, kas Siguldas 
novadā pakalpojumus sniedz Krimuldas un 
Lēdurgas pagastā, vērš uzmanību, ka klientiem, 
kas plānoto atkritumu izvešanas kalendāru 
par 2023. gadu jau saņēmuši e-pastā, atkārtoti  
e-pasta adrese nav jāiesniedz.

Vienlaikus pakalpojuma sniedzējs atgādina, 
ka arī turpmāk klienti varēs veikt vienreizēju 
maksājumu par konkrētajā gadā plānotajiem 
atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumiem, 
pamatojoties uz ikgadējā informācijā norādīto 
plānoto kopējo maksājuma summu, un saņemt 
rēķinu, ja tiks izmantoti papildu pakalpojumi.

Krimuldas Tautas nams aicina uz 
pasākumiem februārī
Februārī Krimuldas Tautas nams sniegs iespēju apmeklēt kino vakarus un iedvesmoties no Inču-
kalna mākslinieces darbiem izstādē “Ainava”. 

14. februārī plkst. 19.00 Krimuldas Tautas 
namā būs skatāma režisores Signes Baumanes 
animācijas filma pieaugušajiem “Mans laulību 
projekts”. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā 
ar  – 2,50 eiro. Biļetes var iegādāties Krimul-
das Tautas namā.

Līdz 16. februārim Krimuldas Tautas namā 
varēs apskatīt Inčukalna mākslinieku kopas 
mākslinieces Rasmas Šubes-Baltgailes akvareļu 
izstādi “Ainava”. Ieeja ir bez maksas. 

28. februārī plkst. 15.00 un 19.00 Kri-
muldas Tautas namā varēs noskatīties režiso-
res Ināras Kolmanes spēlfilmu “Mātes piens”. 
Filma veidota pēc rakstnieces Noras Ikstenas 
romāna “Mātes piens” motīviem. Lomās: Rūta 
Kronberga, Maija Doveika, Indra Briķe, Juris 
Lisners, Elīna Vāne un Elīna Vaska. Biļetes 
cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā  – 2,50 eiro. 
Biļetes var iegādāties Krimuldas Tautas  
namā.

“Veiklības stafetēs” uzvar Krimuldas 
vidusskola
18. janvārī Krimuldas vidusskolā norisinājās sporta pasākums “Veiklības stafetes” 1.–3. klašu gru-
pām. Tajā piedalījās komandas no deviņām Siguldas novada skolām. Katras skolas komandā bija 
12 bērni: četri (divas meitenes un divi zēni) no 1. klases, četri no 2. klases un četri no 3. klases.

Kopvērtējumā 1. vietu izcīnīja Krimuldas 
vidusskola (8 punkti), 2.  vietu – Sigul-
das pilsētas vidusskola (12  punkti), 

3.  vietu  – Laurenču sākumskola (15  punkti), 
4.  vietu  – Siguldas 1.  pamatskola (19  punkti), 
5. vietu – Allažu pamatskola (24 punkti), 6. vie-
tu – Inčukalna pamatskola (28 punkti), 7. vietu – 
Mālpils vidusskola (32 punkti), 8. vietu – Mores 
pamatskola (42 punkti), 9. vietu – Garlība Mer-
ķeļa Lēdurgas pamatskola (43 punkti).

Sporta pasākumā bija jāveic piecas dažā-
das stafetes. Stafete ar tenisa bumbiņām vis-
veiksmīgāk izdevās Laurenču sākumskolai. Sta-
fetē ar bumbiņas ripināšanu, stafetē ar konusu 
vilkšanu un stafetē ar lecamo bumbu nepārspē-

ti bija mājinieki – Krimuldas vidusskolas skolē-
ni. Pēdējā noslēdzošajā apļa stafetē ātrākie bija 
Laurenču sākumskolas audzēkņi.

Piedaloties pasākumā, skolas uzkrāja punk-
tus konkursā “Gada skola sportā”, kas noris 
atbilstoši nolikuma “Konkurss “Gada skola 
sportā”” nosacījumiem. Iegūtie punkti katrai 
izglītības iestādei mācību gada ietvaros sum-
mējas, veidojot finansējumu papildu sporta 
inventāram, aprīkojuma iegādei vai citiem ar 
sportu saistītiem mērķiem.

Siguldas novada pašvaldības Sporta pārvalde 
izsaka pateicību par iesaisti un organizēšanu 
Krimuldas vidusskolai un sporta skolotājiem. 
Paldies skolēniem par dalību!

Noslēdzies biodejas nodarbību projekts 
Lēdurgā un Raganā
Veiksmīgi noslēgusies projekta “Kustību spēks – izaugsmei, harmonijai, motivācijai, veselībai” īste-
nošana Lēdurgā un Raganā. Kopumā Lēdurgā nodarbībās piedalījās 21 dalībnieks, Raganā – 29 da-
lībnieki. Pateicoties Siguldas novada pašvaldības atbalstam, dalība nodarbībās bija bez maksas.

Nodarbībās piedalījās gan vietējie iedzī-
votāji, gan dalībnieki no tuvākajiem 
novadiem, kas izmantoja iespēju ie-

rasties un apmeklēt Anitas Čapkovskas vadītās 
biodejas nodarbības. Vairāki dalībnieki iesaistī-
jās nodarbībās gan Lēdurgā, gan Raganā, tādē-
jādi viņiem bija iespēja piedalīties vairāk nekā 
desmit nodarbību sesijās, gūstot lielāku piere-
dzi un zināšanas. Čaklākajiem dalībniekiem 
tika izsniegta apliecība par dalību projektā un 
prasmju pilnveidi.

Desmit nodarbībās projekta īstenošanas gaitā 
tika pārrunātas dažādas tēmas: dzīves koncepta 
bioloģiskie un psiholoģiskie aspekti veselībā, 
dzīves kvalitāte; stresa mazināšana, ilgtermiņa 

neitralizācija, darbs ar emocijām; emocionā-
lā intelekta principi, pašsajūta, labizjūta, dar-
ba spējas, sadarbības iespējas, komunikācija; 
personīgās attīstības pamatprincipi, radošā 
potenciāla attīstība, latviešu tautas tradīcijas, 
ticējumi, rituāli; motivācija, emocijas un paš-
vērtējums; darba vides psihoemocionālo risku 
un piespiedu darba pozu mazināšana; kustību 
nozīme cilvēka fiziskās un mentālās veselības 
veicināšanā.

Nodarbību sarunu daļā dalībnieki gan saņē-
ma informāciju, gan dalījās savā pieredzē un 
atziņās. Vairāki dalībnieki labprāt turpinātu 
piedalīties biodejas nodarbībās un ieteica šāda 
veida projektus īstenot arī turpmāk.

Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskola 
atskatās uz aizvadītajiem svētkiem
Garlība Merķeļa Lēdurgas pamatskola uzsākusi otro mācību semestri un atskatās uz aizvadītā 
gada nogali un svētku laiku skolā. 

Pēc divu gadu pārtraukuma skolā atkal bija 
īsti svētki, skolas eglīte – Ziemassvētku pa-
sākums “Reiz pasakā”. Jau labu laiciņu pirms 

svētkiem skolā valdīja rosība. Ikviens no skolas 
saimes iesaistījās, lai taptu brīnišķīgi skaista teātra 
izrāde “Kazlēni un vilks”, tajā piedalījās visi skolē-
ni un skolotāji. Īpašs paldies 9. klases skolēniem, 
kuri kopā ar skolotāju E. Keišu veidoja dekorācijas 
izrādei “Kazlēni un vilks”. 7. klases skolēni un sko-
lotāja I. Damberga inženierzinības stundās izgata-
voja vējdzirnavu spārnus. Izrādē piedalījās 5. un 7. 
klases skolēni, kuri teātra mākslas stundās kopā ar 
skolotāju M. Karasjovu iestudēja fragmentus no šīs 
izrādes. Teātra pulciņa dalībnieki attēloja mazos 
kazlēnus. Skolotāja M. Ansone kopā ar 6.  klases 

meitenēm iestudēja deju. Skolotāja M. Mazurēviča- 
Motte ar lielajiem un mazajiem dziedātājiem saga-
tavoja dziesmas. Ar izrādi skola dosies ciemos pie 
pirmsskolas grupiņu audzēkņiem. 

Skolas vadība izsaka pateicību ikvienam, kas 
piedalījās izrādes tapšanā, – Sandrai Smiltniecei 
un SIA “Graanul Pellets”, kā arī Evitai Megrei ar 
kolektīvu par sarūpēto saldumu paciņu katram 
mūsu skolas skolēnam.

Turpinot dalību “Erasmus+” maza mēroga 
projektā “Save Environment with 3R’s”, kas ap-
vieno četras skolas no trim valstīm – Turcijas, 
Rumānijas un Latvijas –, četri Lēdurgas pamat-
skolas audzēkņi un divas skolotājas no 15. līdz 
21. janvārim devās uz Turciju.

Noslēgušies remontdarbi pirmsskolas 
izglītības iestādē “Ezerciems”

Krimuldas pagasta pirmsskolas izglītī-
bas iestādē “Ezerciems” noslēgušies 
remontdarbi, kuru laikā tika atjaunotas 

vairākas telpas.  
Pirmsskolas izglītības iestādē tika veikta grīdas 

seguma nomaiņa un atjaunots gaitenis. Izremon-
tēta sporta telpa un ģērbtuves, kā arī atjaunota 
siltumapgāde jaunajās telpās. Izbūvēts teritorijas 
ārējais apgaismojums. Projekta kopējās izmak-
sas ir 87 941 eiro bez PVN. 

Februārī pasākumu “Rīts ar literatūrzinātnieku” 
varēs apmeklēt Turaidā
18. februārī lasītāji tiek aicināti uz Dr. philol. Māras Grudules stāstījumu “Teksts un tā lasītājs, latvie-
tis un vācietis Krievijas impērijā 19. gadsimta otrajā pusē”. Tikšanās notiks Turaidas muzejrezervātā, 
Turaidas muižas pārvaldnieka jaunajā dzīvojamajā mājā, plkst. 11.00.

Priekšlasījums ļaus ielūkoties latvieša, 
Tērbatas universitātes studenta un vē-
lāk mācītāja vācu kolonijā Saratovas 

guberņā Frīdriha Dzirnes (1835−1872) mā-
jas bibliotēkā, mēģinot saprast – vai garā viņš 
bija latvietis vai tomēr vācietis? Klātesošie tiks 
iepazīstināti arī ar Rīgas vīna tirgotāja meitas 
Baltijas vācietes Luīzes Šnīdevindas (Antēnija, 
1850−1921) lasīšanas paradumiem un mājas 
atmosfēru.

Paciemojoties Vidzemes laukos, Zeiboltu 
Jēkaba (1867−1924) dzimtajās mājās “Iekari” 
pie Smiltenes, varēs uzzināt, ka 19. gadsimta 
70. gados tur saime vēl arvien ar dzīvu intere-
si lasa Anša Leitāna latviskoto “Grāfa lielmāti 
Genovevu”, bet tikko septiņu gadu vecumu 
sasniegušais Jēkabs no mājiniekiem slēpj, ka ir 
patstāvīgi iemācījies lasīt.

Māra Grudule ir Latvijas Universitātes Hu-
manitāro zinātņu fakultātes profesore un Lat-
vijas Universitātes Literatūras, folkloras un 

mākslas institūta vadošā pētniece. Viņas uzma-
nības lokā ir latviešu literatūra no reformācijas 
laikmeta līdz tautas apgaismībai 19. gadsimtā, 
kā arī Baltijas vācu kultūra.

Cikls “Rīts ar literatūrzinātnieku” 2023. gadā 
pētīs dažādos grāmatu ceļus pie lasītāja, tema-
tiski tas saistīts un iekļauts Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas cikla “Grāmatai  500” programmā. 
Sadarbībā ar Latvijas Universitātes Literatūras, 
folkloras un mākslas institūtu sagatavots lekci-
ju cikls, kas uzmanību pievērš gan izdevējiem, 
gan citiem būtiskiem aspektiem, domājot par 
grāmatas ceļu pie lasītāja, – bibliotēku darbam, 
lasīšanas paradumu evolūcijai, grāmatu tirdz-
niecībai, cenzūrai, muižu bibliotēku nozīmei 
cauri laikiem. Cikla noslēgumā, turpinot iesāk-
to tradīciju, saruna par grāmatas ceļu pie lasītā-
ja mūsdienās.

Projektu atbalsta Valsts kultūrkapitāla fonds. 
Informatīvais atbalstītājs  – pasākumu cikls 
“Latviešu grāmatai 500”.



9INČUKALNA UN ALLAŽU pAgASTA zIŅAS Janvāris, 2023

Allažu pamatskola saņem dāvinājumu 
dizaina un tehnoloģiju kabineta 
labiekārtošanai
2022. gada nogalē Allažu pamatskola no SIA “Kokpārstrāde‘98” vadītāja Gunāra Dzeņa saņēma 
dāvinājumu – dizaina un tehnoloģiju kabineta aprīkojumu 21 922,10 eiro vērtībā. 

Janvāra sākumā Allažu pamatskolā, pieda-
loties uzņēmējam Gunāram Dzenim, Si-
guldas novada pašvaldības domes priekš-

sēdētājai Līgai Sausiņai un skolas vadībai, 
uzdāvinātais un jau iepriekš uzstādītais aprīko-
jums tika nodots skolas īpašumā.

Dāvinājumā ietilpst frēzēšanas iekārta, 
LEGO roboti, lāzergriezējs, putuplasta griezējs, 
portatīvo un planšetdatoru uzlādes ratiņi, kā arī 
plotera komplekts, lāzerprinteris un datori. 

Šis aprīkojums tiks izmantots dizaina un 
tehnoloģiju, inženierzinību mācību priekšme-
tu apguvei, kā arī tehniskās jaunrades pulciņa 
vajadzībām.

Cieša sadarbība ar uzņēmumu sākās 
2018. gada nogalē, kad uzņēmums ar skolas at-

balsta biedrības starpniecību palīdzēja papildināt 
bibliotēkas grāmatu fondu un labiekārtot biblio-
tēku, savukārt 2020. gadā gandrīz visas mācību 
klases tika nodrošinātas ar projektoriem, vairā-
kiem datoriem un multifunkcionālo iekārtu.

Sadarbība ar uzņēmumu “Kokpārstrāde’98” 
nav tikai dāvinājumu saņemšana. “Kokpārstrā-
des’98” darbinieki, arī Gunārs Dzenis, piedalās 
karjeras stundās, stāsta par uzņēmumu, par 
uzņēmēja darbu, nepieciešamajām zināšanām, 
prasmēm, rakstura iezīmēm. Vecāko klašu sko-
lēni karjeras stundas ietvaros ir apmeklējuši 
uzņēmumu, lai saprastu, kas ir ražošanas pro-
cess, kā darbojas iekārtas. Uzņēmuma pārstāvji 
apmeklē arī skolas pasākumus, kas veltīti valsts 
svētkiem un Ziemassvētkiem.

“Vangažu namsaimnieks” nosaka jaunus 
siltumenerģijas tarifus
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (SPRK) izvērtējusi un gada nogalē  izskatījusi sil-
tumenerģijas tarifus vēl septiņiem komersantiem, to skaitā SIA “Vangažu namsaimnieks”. Mājsaim-
niecības līdz apkures sezonas beigām turpinās saņemt valsts noteikto atbalstu.

Pakalpojumu sniedzējam SIA “Vangažu 
namsaimnieks” ir spēkā tarifu piemēroša-
nas kārtība – tarifi noteikti tabulas veidā 

pie dažādām dabasgāzes cenām. Katra mēneša 
pirmajos datumos komersants paziņo SPRK 
par jauno siltumenerģijas tarifu, kā arī informē 
publiski iedzīvotājus savā pašvaldībā, piemēram, 
ievietojot informāciju tīmekļa vietnē.

Šobrīd gala tarifi ir noteikti diapazonā no 
111,97 eiro/MWh līdz 112,56 eiro/MWh, bet no 
šā gada 8. janvāra tie aprēķināti no 115,89 eiro/
MWh līdz 116,48 eiro/MWh. SIA “Vangažu nam-
saimnieks” tarifa pieaugumu ietekmējis iepirktās 
siltumenerģijas izmaksu kāpums. Komersants 
gandrīz visu siltumenerģijas apjomu (98,6%) ie-
pērk no SIA “Vangažu sildspēks” par SPRK ap-
stiprinātu siltumenerģijas ražošanas tarifu.

Komersanta tarifā iepirktās siltumenerģijas 
izmaksas veido 87,8% no kopējām izmaksām. 
Tā kā tarifs pārsniedz 68 eiro/MWh slieksni, 
lietotāji turpinās saņemt daļu no valsts atbalsta. 
Attiecīgi maksa par piegādāto siltumenerģiju ar 
valsts atbalstu būs 92,24 eiro/MWh.

Komersantiem ir SPRK piešķirta atļauja, ko 
komersants izmanto brīdī, ja mainās kurināmā, 

iepirktās siltumenerģijas vai pārdotās elektro-
enerģijas cena, pārējām izmaksām saglabājoties 
nemainīgām. Līdz ar to gada laikā vienam ko-
mersantam tarifs var mainīties vairākkārt – gan 
samazināties, gan palielināties  – atkarībā no 
situācijas kurināmā tirgū. 

Siltumenerģijas tarifiem līdz 150 eiro/MWh 
valsts kompensē 50% no tarifa, kas pārsniedz 
noteikto slieksni – 68 eiro/MWh. Savukārt no 
tās daļas, kas pārsniedz 150 eiro/MWh, valsts 
kompensē 90%.

Ar visiem atbalsta mehānismiem energore-
sursu cenu ārkārtēja pieauguma samazināju-
mam SPRK aicina iepazīties Ekonomikas mi-
nistrijas tīmekļa vietnē.

Noteikto (piedāvāto) siltumenerģijas apgā-
des pakalpojumu tarifu aprēķinu un pamato-
jumu komersanti iesniedza laikā no 2022. gada 
1. decembra līdz 15. decembrim. SPRK, izvēr-
tējot komersantu iesniegto pamatojumu, seci-
nāja, ka noteiktie (piedāvātie) tarifi ir pamatoti 
un atbilstoši metodikai.

Siltumenerģijas tarifus nosaka bez pievieno-
tās vērtības nodokļa (PVN), norādītie tarifi ir 
bez PVN.

Noslēgušies Inčukalna vecās pasta ēkas 
telpu atjaunošanas darbi
Pēc atjaunošanas Inčukalna vecās pasta ēkas Siguldas novada pašvaldībai piederošajā telpu 
grupā atradīsies Inčukalna Kopienas centrs, kurā darbosies divas Inčukalna Mākslas un mūzi-
kas skolas klases, notiks Inčukalna Tautas nama dziedošo kolektīvu nodarbības. Telpās plānots 
izvietot stāstu krātuvi, notiks mazās formas izstādes, kultūras un izglītojošie pasākumi, kā arī 
dažādu sabiedrisko organizāciju aktivitātes. Atjaunotais kopienas centrs tiks administrēts kopā 
ar Inčukalna Tautas namu.

Būvdarbu laikā, kas notika 2022. gada 
nogalē, Inčukalna vecās pasta ēkas 
telpās veikti to atjaunošanas remont-

darbi ar iekšējo inženierkomunikāciju izbūvi. 
2023.  gada pavasarī pēc atbilstošas projekta 
dokumentācijas izstrādes ēka tiks pieslēgta ko-
pējiem ārējiem ūdensapgādes un kanalizācijas 
inženiertīkliem, kas nodrošinās telpu pilnvērtī-
gu izmantošanu paredzētajiem mērķiem.

Telpās veikta grīdas pamatnes un seguma 
atjaunošana, izbūvēta jauna iekšējā elektro-

apgādes sistēma, jauns apgaismojums, kā arī 
atjaunotas sienu konstrukcijas un to apdare. 
Telpu grupā izbūvēta autonoma iekšējā granu-
lu apkures sistēma ar grīdu apsildi. Kā vēstures 
liecinieki attīrīta un saglabāta sen mūrēta māla 
podiņu krāsns un šūnakmens apšuvuma sienu 
apdares fragmenti.

Inčukalna vecās pasta ēkas telpu grupas at-
jaunošanas darbu izmaksas ir 95 000 eiro (bez 
PVN). Plānotās ārējās komunikāciju izmak-
sas – līdz 65 000 eiro (bez PVN).

Paziņojums par PSIA “Vangažu avots” 
pakalpojumu tarifa projektu
Pašvaldības sabiedrība ar ierobežoto atbildību “Vangažu avots” 29. decembrī iesniedza Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifa projektu, kas ir aprēķi-
nāts saskaņā ar “Ūdenssaimniecības pakalpojumu tarifu aprēķināšanas metodiku” (lēmums Nr. 1/2 
no 14.01.2016). Projektā iesniegtās izmaiņas skars arī Inčukalna pagasta iedzīvotājus.

Piedāvātais tarifs varētu stāties spēkā 
1.  aprīlī. Spēkā esošā tarifa izmaiņas ir 
saistītas ar kopējo izmaksu pieaugumu 

saistībā ar elektroenerģijas un citu energoresur-
su izmaksu pieaugumu.

Ūdensapgādes pakalpojumu tarifs Vangažos 
šobrīd ir 0,876 eiro (bez PVN), piedāvātais ta-
rifs – 1,12 eiro (bez PVN), tātad tarifa palielinā-
jums ir par 128%. Inčukalnā spēkā esošais tarifs 
par ūdensapgādes pakalpojumiem ir 1,10 eiro 
(bez PVN), piedāvātais tarifs ir 1,85 eiro (bez 
PVN), tarifa palielinājums par 168%. 

Spēkā esošais kanalizācijas pakalpojumu ta-
rifs Vangažos ir 1,027 eiro (bez PVN), piedāvā-
tais tarifs ir 1,99 eiro (bez PVN), pieaugums par 
194%. Inčukalnā spēkā esošais tarifs ir 1,11 eiro 
(bez PVN), piedāvātais tarifs ir 2,65 eiro (bez 
PVN), pieaugums par 239%. 

Kopējais ūdenssaimniecības tarifs Vangažos 
šobrīd ir 1,903 eiro (bez PVN), piedāvātais ta-

rifs ir 3,11 eiro (bez PVN), palielinājums – par 
163%. Inčukalnā esošais tarifs ir 2,21 eiro (bez 
PVN), piedāvātais tarifs ir 4,50 eiro (bez PVN), 
palielinājums – par 204%. 

Iepazīties ar tarifa projektā ietverto vis-
pārpieejamo informāciju, kā arī sniegt savus 
priekšlikumus un ieteikumus par ūdenssaim-
niecības pakalpojumu tarifa projektu rakstvei-
dā vai elektroniski lietotājs var PSIA “Vangažu 
avots” Vangažos, Priežu ielā 4, darbdienās no 
plkst. 9.00 līdz 16.00, iepriekš sazinoties ar 
PSIA “Vangažu avots” valdes locekli Inetu De-
delu (tālruņa numurs 28309101, e-pasta adre-
se ineta@vangazuavots.lv), kā arī sazinoties ar 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisiju 
Rīgā, Ūnijas ielā 45 (tālruņa numurs 67097200, 
faksa numurs 67097277, e-pasta adrese  
sprk@sprk.gov.lv), 20 dienu laikā no šī paziņo-
juma publicēšanas oficiālajā izdevumā “Latvijas 
Vēstnesis”.

Inčukalna Tautas nams aicina uz 
pasākumiem februārī
Februārī Inčukalna Tautas namā norisināsies dažādi pasākumi, tostarp jauktā kora “Mežābele”  
90 gadu un pūtēju orķestra 40 gadu jubileja. 

4. februārī plkst. 13.00 Inčukalna Tautas 
namā notiks svētku balle senioriem pie galdi-
ņiem (pasākums tika pārcelts no 7. janvāra). 
Muzicēs dziedātāja Sandija Vīgante, ģitārists 
Aleksandrs Ozols un grupa “Pipari”. Biļetes 
cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro. 
Pieteikt dalību pasākumam var līdz 1.  febru-
ārim, zvanot uz tālruņa numuru 29478251 vai 
klātienē Inčukalna Tautas namā.

11. februārī plkst. 12.00 pie Inčukalna Tau-
tas nama norisināsies Meteņu svinēšana kopā 
ar folkloras kopu “Putni” no Lēdurgas. Pasāku-
mam aicinātas pievienoties ģimenes ar bērniem. 
Dalība ir bez maksas.

11. februārī plkst. 15.00 Inčukalna Tautas 
namā notiks Daces Saulītes un Modra Baloža 
gleznu un grafiku izstādes “Pāreja uz vasaras 
laiku” atklāšana. Ieeja pasākumā ir bez maksas.

18. februārī plkst. 17.00 notiks Inčukalna 
Tautas nama jauktā kora “Mežābele” 90 gadu, 
pūtēju orķestra  40 gadu un diriģenta Vitaļa 
Kikusta 80 dzīves gadu jubilejas koncerts. Bi-
ļetes cena  – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar   – 
2,50 eiro. 

24. februārī plkst. 18.15 Inčukalna Tau-
tas namā būs skatāma animācijas filma 
“D’Artanvau un trīs musketsuņi”. Tā ir piedzī-
vojumu filma visai ģimenei, kas stāsta par jauno 
musketieri D’Artanvau, kurš sapņo par iespēju 
pievienoties leģendārajiem musketsuņiem. 
Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 
2,50 eiro.

Līdz 5. februārim Inčukalna Tautas namā 
skatāma lietišķās mākslas izstāde “Adi, raksti, 
man’ māsiņa, nu es tev vaļu devu!”. Ieeja – bez 
maksas.

Februārī Allažu Tautas namā darbu sāks 
mākslas studija pieaugušajiem

Uz pirmo kopā sanākšanu Allažu 
Tautas namā aicina mākslas stu-
dija pieaugušajiem. Dalībnieku 

tikšanās notiks katru piektdienu plkst. 19.00. 
Zīmēšanas un gleznošanas prasmes februārī pie-

dāvās apgūt Laura Rostoka un Iveta Šveisberga.
Dalības maksa par nodarbību  – 10 eiro  

(3. februāra nodarbība ir bez maksas). Pieteikša-
nās, zvanot uz tālruņa numuru 26545054. Vietu 
skaits ierobežots.



“norma k” inFormē par SiltumenerģijaS tariFa 
Samazināšanu

Siguldas novada pašvaldības kapitālsabiedrība 
PSIA “Norma K” informē par siltumenerģijas tarifa 
maiņu no 2023. gada 1. marta, proti, siltumener-
ģijas tarifs samazināsies par 15,07%. Noteiktā 
tarifa izmaiņas pret spēkā esošo tarifu ir saistītas 
ar kurināmā (šķeldas) cenas samazinājumu. 
Iepazīties ar sabiedrisko pakalpojumu sniedzēja 

noteikto tarifu un noteiktā tarifa pamatojumā ie-
tverto vispārpieejamo informāciju, kā arī sniegt 
savus priekšlikumus un ieteikumus var PSIA “Nor-
ma K” administrācijā Mālpilī, Enerģētikas ielā  3, 
iepriekš sazinoties ar “Norma K” valdes locekli 
Voldemāru Cērpu (tālruņa numurs 27728115,  
e-pasta adrese valdis@normak.lv).

10 mĀLpILS UN morES pAgASTA zIŅASJanvāris, 2023

Arī šogad aicina piedalīties Siguldas 
novada novusa čempionātā 
Šogad Siguldas novada atklātais čempionāts “Siguldas kauss” novusā notiks līdz pat 19. novem-
brim. Sacensībās tiek aicināts piedalīties jebkurš novusa sporta cienītājs neatkarīgi no dzimuma 
un vecuma. Dalībnieku skaits var tikt ierobežots. 

Sacensības notiks Mālpils Sporta centrā 
Sporta ielā 1. Sacensību sākums plkst. 10.00. 
Reģistrācija 15 minūtes pirms sacensību sā-

kuma. Sacensību laikā disciplīnu un kārtību nosa-
ka sporta centra iekšējās kārtības noteikumi.

Čempionāta “Siguldas kauss” posmu plā-
notie datumi: 19. februārī  – 2. posms indivi-
duāli, 5.  martā  – pāru dubultspēles, 9. aprī-
lī – 3. posms individuāli, 28. maijā – 4. posms 
individuāli, 10. septembrī – 5. posms individu-
āli, 29. oktobrī – 6. posms individuāli, 19. no-
vembrī – 7. posms individuāli.

“Siguldas kausa” organizators ir tiesīgs mai-
nīt posmu norises datumus, par to paziņojot 
divas nedēļas iepriekš.

Čempionātu organizē un vada Mālpils Sporta 
klubs. Pasākumu atbalsta Siguldas novada paš-
valdība. Sacensību galvenais tiesnesis ir Mārtiņš 
Dišereits. Spēles mērķis un uzdevums ir popula-
rizēt novusu kā sportu Siguldas novadā un Latvijā, 
uzlabot sportistu individuālo meistarību. Piesaistīt 
jaunus spēlētājus un labāk sagatavoties Latvijas 
Republikas individuālajiem, komandu un dubult-
spēļu čempionātiem.    Piesakoties spēlei, jānorāda 
dalībnieka uzvārds, vārds, dzimšanas gads, dzī-
vesvieta vai klubs un tālruņa numurs. Pieteikša-
nās norisinās vismaz 48 stundas pirms sacensību 
sākuma, rakstot Mārtiņam Dišereitam uz e-pasta 
adresi dmacatins@inbox.lv. Papildu informācija 
pieejama, zvanot uz tālruņa numuru 25153393.

mālpils kultūras centrs svin 35 gadu 
jubileju
Februārī aprit 35 gadi, kopš Mālpilī durvis saviem lielajiem un mazajiem apmeklētājiem vēra jau-
nais, ilgi gaidītais kultūras nams. Par godu šim notikumam kultūrvieta atminas paveikto un jubile-
jas mēnesī organizēs īpašas svētku norises. 

Laika gaitā mainās viss, mūsdienu dzīvē 
visbiežāk tieši nosaukumi – arī Mālpils 
Kultūras centrs savos pirmsākumos, 

1988.  gadā, bija kultūras nams. Savukārt ta-
gadējais nosaukums, kā sacījusi skolotāja, 
ilggadējā Mālpils Kultūras centra apmeklētāja 
un pašdarbniece Ināra Bahmane, ir visprecī-
zākais – centram ir savs pievilkšanas spēks, ap 
to vienmēr kaut kas riņķo. Mālpils Kultūras 
centra dzīve patiešām ir piepildīta! Tajā dar-
bojas divpadsmit amatiermākslas kolektīvi, to 
skaits ir dubultojies, un septiņi no tiem gata-
vojas XXVI Vispārējiem latviešu Dziesmu un 
XVI Deju svētkiem. Kolektīvu vadītāji un da-
lībnieki ir mūsu vislielākā bagātība – pateicība 
ikvienam no viņiem. 

Šajos gados visi kopā esam auguši un attīstī-
jušies. Veidojuši un organizējuši dažāda veida 
koncertus, teātra izrādes un izstādes, kas ieņem 
aizvien nozīmīgāku vietu mūsu ikdienā. Kopā 
ar kopienas uzņēmējiem esam uzsākuši veidot 
Mālpils svētkus – Zemeņu svētkus. Paldies ik-
vienam apmeklētājam, kuru esam spējuši uzru-
nāt! Un prieks ir par viņu atsaucību, ieintere-
sētību. Iestādes paspārnē un atbildībā ir jauna 
kultūrtelpa Mālpilī – Skulmju dzimtas mājas –, 
kas saistīsies arī ar jauniem notikumiem.

Gandarījums ir arī par ikvienu uzlaboju-
mu Mālpils Kultūras centrā, un tieši pēdējos 
gados ir paveikts visvairāk. Kultūras centrs 
ir bijis un joprojām ir ar vienu no lielākajām 
skatuvēm reģionā, un jau piecus gadus priecē 
jaunā skatuves grīda un otro gadu – arī jauni 
skatītāju zāles krēsli, lai centra apmeklētājiem 
būtu ērtāk.

Teātris sākas no garderobes, un Mālpils Kul-
tūras centrs var būt lepns, ka tā ir labiekārto-
ta un skaista. Tas viss ir paveikts, mērķtiecīgi 
gadu no gada nelieliem solīšiem virzoties uz 
priekšu, pateicoties bijušā Mālpils novada paš-
valdības vadībai. Kultūras centrs ir pārvērties, 
bet tajā pašā laikā saglabājis šīs mājas arhitekta 
Laimoņa Tīkmaņa radīto gaisotni.

Protams, darbinieki, komanda ir šīs mā-
jas stūrakmeņi, uz kuru pleciem viss balstās. 
Ceram, ka Mālpils Kultūras centrs ir daudzu 
mālpiliešu otrās mājas, ar kurām saistās rei-
zēm rīta stundas, reizēm  – dienas laiks, bet 
visvairāk jau vakari. Nāk lieli un mazi, veci un 
jauni, nāk pat veselām ģimenēm. Nāk tāpēc, 
ka zina – pēc darba būs rezultāts.

“Kāzas Mālpilī” nosvinētas pirms 10 ga-
diem. Nu ir laiks krustabām, tāpēc tiekamies 
Mālpils Kultūras centra 35 gadu jubilejas 
dižkoncertā “Krustabas Mālpilī” 18. februārī 
plkst. 17.00!

Mālpils Kultūras centra pasākumi 
februārī

Februārī Mālpils Kultūras centrs aicina uz 
dažādiem pasākumiem, to skaitā uz vienu no 
šogad svarīgākajiem notikumiem  – Mālpils 
Kultūras centra 35 gadu jubilejas dižkoncertu 
“Krustabas”.

8. februārī plkst. 19.00 Mālpils Kultūras cen-
trā viesosies Valmieras Drāmas teātris ar izrādi 
“Kalendārs mani sauc” Mārtiņa Eihes režijā pēc 
Andra Kalnozola spožā un dzīvi apliecinošā 
debijas romāna motīviem. Biļetes cena – 18, 20 
un 22 eiro. Biļetes var iegādāties Mālpils Kultū-
ras centrā pie klientu apkalpošanas speciālista vai 
jebkurā “Biļešu paradīzes” kasē un tiešsaistē. 

Līdz 15. februārim Mālpils Kultūras centra Iz-
stāžu zālē skatāma fonda “Nāc līdzās!” fotoizstāde 
“Mirkli būt”. Fonds “Nāc līdzās!” jau daudzus ga-
dus sadarbojas ar fotomākslas profesionāļiem, lai 
veidotu jauniešu ar īpašām vajadzībām fotogrāfi-
ju izstādes, kurās viņi ir darbu autori. Taču šoreiz 
ir tapusi unikāla fotoizstāde “Mirklis citur”, ko 
radījusi Kurzemes fotogrāfe Ieva Benefelde. Šajā 
izstādē jaunieši ir fotomodeļi. Projektā tika iesais-
tīti 10 jaunieši ar īpašām vajadzībām, kas darbojas 
fondā “Nāc līdzās!”. Viņi ir no dažādām Latvijas 
vietām  – Mālpils, Rīgas, Babītes, Dobeles, Āda-
žiem, Aizputes un Kuldīgas. Katram no viņiem ir 
kāds funkcionāls traucējums, kas liedz dzīvi bau-
dīt pilnā spektrā. Taču viņi ir atraduši nodarbes, 
kurās var sevi lieliski apliecināt un justies pilnvēr-
tīgi un laimīgi. 

18. februārī plkst. 17.00 Kultūras centra Lie-
lajā zālē notiks viens no šā gada svarīgākajiem 
koncertiem  – Mālpils Kultūras centra 35 gadu 
jubilejas dižkoncerts “Krustabas”, kurā piedalīsies 
Mālpils Kultūras centra amatiermākslas kolektīvi.

22. februārī plkst. 18.00 Mālpils Kultūras 
centra tautskolas nodarbību telpā notiks meis-
tarklase. Šajā reizē apmeklētāji gatavos un baudīs 
kokteiļus bārmeņa, vairāku konkursu uzvarētāja 
Alvja Cimžas vadībā. Dalības maksa – 10 eiro.

26. februārī plkst. 17.00 Mālpils Kultūras 
centra Lielajā zālē notiks izrāde “Gribu bērnu!”. 
Tā ir muzikāla un pozitīva izrāde, ko tās veidotā-
ji – “Pannas teātris” – nodēvējuši par juteklisku 
komēdiju normāliem cilvēkiem jeb demogrāfis-
ko sprādzienu divās daļās. Izrādes iecere ir radīt 
pozitīvas emocijas, rosināt sabiedrību aktīvāk 
iesaistīties demogrāfiskās situācijas uzlabošanā, 
uzdrošināties pieņemt lēmumus un domāt par 
labo. Izrādē piedalās tautā mīlētie aktieri Ģirts 
Ķesteris, Elīna Vāne, Zane Daudziņa un Aldis Si-
liņš. Biļetes cena – 12, 15 un 18 eiro. Biļetes var ie-
gādāties “Biļešu paradīzes” kasēs un Mālpils Kul-
tūras centrā pie klientu apkalpošanas speciālista.

Noslēgušies remontdarbi pirmsskolas 
izglītības iestādē “Māllēpīte” 
Mālpils pirmsskolas izglītības iestādē “Māllēpīte” noslēgušies remontdarbi, kuru laikā veikta ēdinā-
šanas bloka pārbūve.

Lai uzlabotu ēdināšanas zonas funkciona-
litāti, pirmsskolas izglītības iestādē tika 
veikti pārbūves darbi virtuvē un palīg-

telpās, kas turpmāk atvieglos ēdiena piegādi. 

Veikta arī daļēja iekšējo komunikāciju nomaiņa 
zem gaiteņa grīdas. Atjaunots pienākošā ārējā 
ūdensvada pieslēgums ēkai. Projekta kopējās 
izmaksas ir 103 528 eiro bez PVN. 

Mālpils vidusskolas skolēnu pašpārvalde 
īsteno jaunatnes projektu
Mācību gada otro semestri Mālpils vidusskolas skolēnu pašpārvalde ir iesākusi ar jaudīgu un pilnvei-
dīgu projektu par aktuālu tēmu – “Mentālās veselības veicināšana Mālpils vidusskolas jauniešiem”.

Projekta galvenie mērķi ir uzlabot Māl-
pils jauniešu mentālo veselību ar ra-
došo mākslas darbnīcu palīdzību, vei-

cināt jauniešos motivāciju nesēdēt malā, bet 
piedalīties skolas rīkotajās aktivitātēs, izglītot 
jauniešus par veselīgu dzīvesveidu, uzturu un 
mentālo veselību, dažādot mācību procesu, tajā 
iekļaujot praktiskas nodarbes.

Projekta galvenās aktivitātes norisināsies dažā-
dās klašu grupās, projekta laikā ietverot visu klašu 
posmus, tādējādi aktualizējot šo tematu visā skolā. 

Projekta rezultātā norisināsies četras dažāda 
veida aktivitātes: antistresa rotaļlietu darbnīca 
(stresa bumbu veidošana), lekcijas un praktis-

kas mākslas nodarbības ar mākslas terapeiti Ilzi 
Dzilni-Šilovu, kuru laikā tiks aktualizēti mentā-
lās veselības temati, veselīgu našķu gatavošana 
kopā ar uztura speciālisti un jaunatnes darbinie-
ci Leldi Lapsu, kā arī Valentīndienas balle.

Aktivitātēs tiks piesaistīti jomu speciālisti. 
Projekts tiek īstenots sadarbībā ar Siguldas no-
vada jauniešu iniciatīvu centrs “Mērķis”. Jautā-
jumu gadījumā aicinām sazināties ar projekta 
koordinatoru Ingaru Jēkabsonu, zvanot uz tāl-
ruņa numuru 25870601.

Projekts īstenots Eiropas Jaunatnes gada vie-
tējo iniciatīvu granta ietvarā, ko Latvijā admi-
nistrē Latvijas Jaunatnes padome.

Realizē projektu “Piedzīvojums ar 
haskijiem Morē”
Sešpadsmit Mores pamatskolas jauniešiem, kuriem ir priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas riski, 
tika dota iespēja darboties jaunatnes iniciatīvu projektā “Piedzīvojums ar haskijiem Morē”.

Biedrība “Kamanu suņu sporta klubs 
“Dodkepu.lv””, īstenojot Eiropas Sociālā 
fonda projektu “Atbalsts priekšlaicīgas 

mācību pārtraukšanas samazināšanai”, realizē-
ja projektu “Piedzīvojums ar haskijiem Morē”. 
Projekta mērķa grupa bija 5.–9. klases skolēni.

Projekta ietvaros jauniešiem bija iespēja mā-
cīties kopā ar 20 Sibīrijas haskijiem, apgūt kani-
krosu, veselīgu dzīvesstilu kopā ar fizioterapeiti 
Evitu Boli, darboties komandā ar haskijiem un 
saviem vienaudžiem, vizināties haskiju vilktās 
kamanās, drosmīgākajiem – pašiem tās vadīt.

Nodarbībās tika apgūtas tādas prasmes, ku-
ras skolas solā reizēm nav iespējams iegūt, – at-
bildība, cieņa, sapratne, sadarbība ar dzīvnieku, 
cieņa pašam pret sevi, mīlestība.

Projekta norises laiks: no 2022. gada 22. au-
gusta līdz 2023. gada 31. janvārim. Jaunatnes 
iniciatīvu projektu pilnībā finansē ESF projekts 
Nr. 8.3.4.0/16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mā-
cību pārtraukšanas samazināšanai”.



SiguldaS novada dzimtSarakStu nodaļā decembrī

20 jaundzimušie –  12 meitenes un 8 zēni.
Bērniem doti vārdi: Dagmāra, Lendija, Jekaterīna, Adelīna, Una, Patrīcija, Emīlija, Maija, Marija Bella, 
Paula, Viktorija, Adele, Kārlis, Kristaps, Raiens, Jevgenijs, Konors Viliams, Henrijs, Rūdis, Bruno.
Reģistrētas 15 laulības.

Siguldas novada informatīvais bezmaksas izdevums, iznāk reizi mēnesī. Tirāža: 13 800 eksemplāri.  
Izdevējs: Siguldas novada pašvaldība, Pils iela 16, Sigulda. Bezmaksas uzziņu tālrunis 80000388.  
Makets un izplatīšana: SIA “Rīgas Apriņķa Avīze”.  
Par saturu atbildīga Siguldas novada pašvaldības Sabiedrisko attiecību nodaļa.  
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta!
Kontaktinformācija: tālruņa numurs 67970848, e-pasta adrese prese@sigulda.lv, www.sigulda.lv. 

Nākamais izdevums 28. februārī

11KULTūrAS pASĀKUmI Janvāris, 2023

2. II 16.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Ingas Grīgas gleznu izstādes “Iedvesmas mirkļi” atklāšana un tikšanās ar 
mākslinieci

2. II 16.00
mākslu skolā “Baltais flīģelis”

Saksofonistu sadraudzības koncerts. Piedalās mākslu skolas “Baltais flīģelis”, 
Garkalnes Mākslu un vispārizglītojošās pamatskolas un Ropažu Mūzikas un 
mākslas skolas “Rodenpois” audzēkņi un pedagogi

3. II 19.00
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Siguldas 1. pamatskolas audzēkņu uzvedums “Kaķīša dzirnaviņas”

3. II 19.00
Allažu Tautas namā

Mākslas studijas nodarbība pieaugušajiem. Pirmā nodarbība ir bez maksas, 
pārējās – 10 eiro

4. II 12.00–18.00
Lēdurgas pagasta viesu 
namā “Līgotāji

“PirmsMETEŅI” – iespēja pagatavot Meteņu masku, iemācīties Meteņu 
ēdienu recepti, dziedāt un dejot, klausīties stāstos un iet rotaļās. Dalības 
maksa – 2 eiro. Līdzi jāņem adatiņa, šķēres, lupatiņas, vilnas kamoliņi, dažādu 
izmēru pogas, klūgu grozi

4. II 13.00
Inčukalna Tautas namā

Svētku balle senioriem. Muzicēs dziedātāja Sandija Vīgante, ģitārists  
Aleksandrs Ozols un grupa “Pipari”. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 
 2,50 eiro. Pieteikšanās līdz 1. februārim, zvanot uz tālruņa numuru 29478251

4. II 18.00
“Siguldas devonā”

Jauniešu deju kolektīva “Vizbulīte” un draugu koncerts “Baltās ziemas 
virpulī”. Piedalās TDA “Rotaļa, “Teiksma”, “Līgo” un “Vektors”, JDK “Vizbulīte”. 
Biļetes cena – 5 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide

5. II 12.00
Lēdurgas muižas parkā 

“Meteņi Lēdurgā” – pašgatavoto masku parāde-gājiens no kultūras 
nama uz muižas parku (estrādi), kur notiks Meteņa mešana – pavasara 
sagaidīšanas izdarības

6.–24. II
Turaidas muzejrezervātā

Gadskārtu svētki jaunāko klašu skolēniem un pirmsskolas izglītības iestāžu 
vecāko grupu audzēkņiem

8. II 13.00
Siguldas novada bibliotēkā

“Drošāks internets sākas ar tevi!” – Pasaules Drošāka interneta diena 
#DID2022 

8. II 16.30
mākslu skolā “Baltais flīģelis”

Nacionālo bruņoto spēku Štāba orķestra klarnešu kvarteta “Quattro  
Differente” koncerts “Vivat musica!”

8. II 19.00
Mālpils Kultūras centrā

Valmieras Drāmas teātra viesizrāde “Kalendārs mani sauc”. Biļetes cena – 
18, 20 un 22 eiro. Biļetes var iegādāties Mālpils Kultūras centrā pie klientu 
apkalpošanas speciālista vai jebkurā “Biļešu paradīzes” kasē un tiešsaistē

11. II 11.00
“Siguldas devonā”

Pasākumu cikls “KultūrKūlenis” jeb “KuKū”.  Izstādes “BikiMETRS” atklāšana. Rīgas 
cirka skolas Radošās stacijas pieaugušajiem un bērniem klauna un mīma 
Mariano (Argentīna) performances

11. II 12.00
pie Inčukalna Tautas nama

Meteņi kopā ar folkloras kopu “Putni” no Lēdurgas. Aicinām ģimenes ar 
bērniem

11. II 12.00
Siguldas novada bibliotēkā

Ģimeņu diena. Lasīšanas veicināšanas programmas “La(p)sa lasa” atklāšana. 
Iepazīšanās ar programmu, leļļu teātra izrāde, tikšanās ar mākslinieci Unu 
Leitāni

11. II 15.00
Inčukalna Tautas namā

Daces Saulītes un Modra Baloža  gleznu un grafiku izstādes “Pāreja uz 
vasaras laiku” atklāšana

11. II 18.00
Lēdurgas Kultūras namā

Smiltenes Tautas teātra izrāde “Dīvainais pāris”. Biļetes cena – 4 eiro

11. II 20.00
Allažu Tautas namā

Valentīndienas balle ar muzikālo apvienību “Zēgevaldes trio”.  Biļetes 
cena – 9 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 7 eiro. Galdiņu rezervācija un biļešu 
iepriekšpārdošana, zvanot uz tālruņa numuru 26545054 vai rakstot uz e-pasta 
adresi ance.berze@sigulda.lv

13. II 15.00
Inčukalna bibliotēkā

Valentīndienas radošā darbnīca “Dāvana mīļajiem” – mīļu vārdu pastkastīte

13., 20. II 9.30, 10.30
Siguldas novada bibliotēkā

Lasīšanas veicināšanas programmas “La(p)sa lasa” nodarbības sadarbībā ar 
Siguldas pirmsskolas izglītības iestādēm

13.–24. II
Allažu bibliotēkā

Lasītveicināšanas aktivitāte “Aklais randiņš ar grāmatu”

14. II 13.00–17.00
Siguldas novada bibliotēkā

Radošā pēcpusdiena bērniem

14. II 17.20
“Baltā flīģeļa” Izstāžu telpā

Andra Kaļiņina laikmetīgās mākslas darbu izstādes “Klusā daba nav daba, 
bet ir” atklāšana

14. II 19.00
Krimuldas Tautas namā

Režisores Signes Baumanes animācijas filma pieaugušajiem “Mans laulību 
projekts”. Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro. Biļetes var 
iegādāties Krimuldas Tautas namā

14.–18. II
Lēdurgas bibliotēkā

Lasītveicināšanas aktivitāte “Aklais randiņš ar grāmatu”

15. II 18.00
kafejnīcā “Valhalla Lounge”

Sarunu cikls “[Ie]nāc literatūrā” – Guntara Godiņa saruna ar rakstnieku Jāni 
Joņevu

16. II 16.00
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Sarunu cikls “Laiks tējai” – tikšanās ar ainavu arhitekti Daci Laivu. Sarunas 
tēma – “Aktuālais dārzkopībā”

16. II 19.00
“Siguldas devonā”

Latvijas Nacionālā teātra izrāde “Puika, kurš redzēja tumsā”. Biļetes cena – 18, 
20 un 22 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 20% atlaide.  Biļetes var iegādāties 
“Biļešu paradīzes” kasē, tostarp tiešsaistē, un “Siguldas devonā”

17. II 19.00
“Siguldas devonā”

Igo jubilejas koncerts “Igo 60”. Biļetes cena – 15, 20 un 25 eiro.  Biļetes var 
iegādāties “Biļešu paradīzes” kasē, tostarp tiešsaistē, un “Siguldas devonā”

18. II 11.00 
Turaidas muzejrezervātā

“Rīts ar literatūrzinātnieku”. Māra Grudule “Teksts un tā lasītājs, latvietis un 
vācietis Krievijas impērijā 19. gadsimta otrajā pusē”

18. II 14.00
Anšlava Eglīša ekspozīcijā

Sveču mēnesis. Sveču darbnīca. Vietu skaits ierobežots.
Pieteikšanās, zvanot uz tālruņa numuru 26752873

18. II 17.00
Inčukalna Tautas namā

Inčukalna Tautas nama jauktā kora “Mežābele” 90 gadu, pūtēju orķestra 
40 gadu un diriģenta Vitaļa Kikusta 80 dzīves gadu jubilejas koncerts. 
Biļetes cena – 3 eiro, iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro

18. II 17.00
Mālpils Kultūras namā

Mālpils kultūras centra 35 gadu jubilejas dižkoncerts “Krustabas”. Piedalās 
Mālpils Kultūras centra amatiermākslas kolektīvi

18. II 21.00
Siguldas pagasta Kultūras 
namā

Valentīndienas balle ar grupu “Vēja radītie”. Ieeja pasākumā no plkst. 21.00, 
dejas ar grupu sāksies plkst. 22.00. Rezervēt galdiņu un iegādāties biļeti 
iepriekšpārdošanā var “Siguldas devona” kasē. Biļetes cena – 15 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 12 eiro

21. II 13.00
Krimuldas bibliotēkā

Starptautiskā dzimtās valodas diena – “Pārbaudi savas zināšanas par 
latviešu valodu!”

21. II 17.00
Siguldas novada bibliotēkā

Grāmatu kluba tikšanās un sarunas par S. Kalnietes grāmatu “Tev būs četri 
vīri”

21. II 19.00
“Siguldas devonā”

Režisores Signes Baumanes animācijas filma pieaugušajiem “Mans laulību 
projekts”. Biļetes cena – 2,50 eiro, iepriekšpārdošanā ar  –20% atlaide

22. II 10.00
Siguldas novada bibliotēkā

Māmiņu rīts

22. II 18.00
Mālpils Kultūras centra 
Tautskolas nodarbību telpā

Meistarklase – bārmenis Alvis Cimža. Dalības maksa – 10 eiro

24. II 18.15
Inčukalna Tautas namā

Animācijas filma “D’Artanvau un trīs musketsuņi”. Biļetes cena – 3 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro

25. II 18.00
“Siguldas devonā”

Muzikālās apvienības “Raxtu raxti” jubilejas koncerts. Biļetes cena – 15, 20 
un 25 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasē, tostarp tiešsaistē, un 
“Siguldas devonā” 

26. II 12.00
pie Mores Tautas nama

Meteņu svinības visai ģimenei kopā ar folkloras kopu “Senleja” 

26. II 17.00
Mālpils Kultūras centrā

Režisora Jura Rijnieka komēdija “Gribu bērnu!”. Biļetes cena – 12, 15 un 
18 eiro. Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīzes” kasē, “Siguldas devonā”, Mālpils 
Kultūras centrā pie klientu apkalpošanas centra speciālista un tiešsaistē

28. II 10.00
Inčukalna bibliotēkā

Māmiņu rīts

28. II 15.00
Krimuldas Tautas namā

Režisores Ināras Kolmanes spēlfilma “Mātes piens”. Biļetes cena – 3 eiro, 
iepriekšpārdošanā ar  – 2,50 eiro. Biļetes var iegādāties Krimuldas Tautas namā

Izstādes
Līdz 5. II
Inčukalna Tautas namā

Lietišķās mākslas izstāde “Adi, raksti, man’ māsiņa, nu es tev vaļu devu!”

Līdz 5. II
“Siguldas devonā”

Solveigas Vasiļjevas izstāde “Bez robežām”

Līdz 15. II
Mālpils Kultūras centrā

Fonda “Nāc līdzās” fotoizstāde “Mirkli būt”

Līdz 16. II
Krimuldas Tautas namā

Inčukalna mākslinieku kopas mākslinieces Rasmas Šubes-Baltgailes 
akvareļu izstāde “Ainava”

Līdz 24. II
Siguldas novada bibliotēkā

Tekstilmākslinieces Santas Grigus izstāde “Aušana kā dzeja”

Līdz 26. II
Siguldas Jaunās pils salonā

Aivara Gulbja un Bārbalas Gulbes izstāde “ES ESMU. ES”. Izstādes 
apmeklējums iekļauts Siguldas Jaunās pils apmeklējuma cenā

Līdz 28. II
Lēdurgas Kultūras namā

Jauniešu deju kolektīva “Metieniņš” tērpu-masku fotogrāfiju izstāde “Nere-
jati, ciema suņi”

2.–28. II
Jūdažu Bibliotēkā un 
sabiedriskajā centrā

Ingas Grīgas gleznu izstāde “Iedvesmas mirkļi”

6.–28. II
Turaidas muzejrezervātā

Brīvdabas izstāde “Gadskārtu svētki Meteņi – jauna gada sākums”

11. II–26. III
“Siguldas devonā”

Grāmatu sērijas “Bikibuks” oriģinālilustrāciju izstāde “BikiMETRS”

14. II–3. III
“Baltā flīģeļa” Izstāžu telpā

Andra Kaļiņina laikmetīgās mākslas darbu izstāde “Klusā daba nav daba, 
bet ir”. Izstāde apskatāma darbdienās no plkst. 10.00 līdz 19.00, sestdienās 
no plkst. 10.00 līdz 14.00

14. II–3. III
“Baltā flīģeļa” 1. stāva gaitenī

Mākslas nodaļas audzēkņu gleznošanas konkursa “Vilnis Lielupē” darbu 
izstāde “Piekūns”. Izstāde apskatāma darbdienās  no plkst. 10.00 līdz 19.00, 
sestdienās  no plkst. 10.00 līdz 14.00

Līdz 2. III
Mālpils Kultūras centrā

Māra Upzara gleznu izstāde “Uzaicinājums”

Pasākumos, kuros biļetes cena nav norādīta, ieeja ir bez maksas. Pasākumu kalendārā var tikt veiktas izmaiņas.  
Aicinām sekot līdzi informācijai tīmekļa vietnē www.sigulda.lv!



12 foTozIŅASJanvāris, 2023

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Janvārī Krimuldas baznīcas mācītājmuižā tika atklāta šī gada sarunu cikla “Rīts ar lite-
ratūrzinātnieku” sezona. Cikls “Rīts ar literatūrzinātnieku” šogad pēta dažādos grāmatu 
ceļus pie lasītāja, tematiski tas ir saistīts un iekļauts Latvijas Nacionālās bibliotēkas cikla 
“Latviešu grāmatai 500” programmā. Februārī pasākums aicina noklausīties pētnieces 
Māras Grudules interesanto stāstījumu par lasīšanas paradumiem 19. gadsimtā.

FO
TO

: S
PO

RT
A 

KL
U

BS
 “V

IR
SO

TN
E”

Janvāra vidū visā pasaulē svin Sniega dienu, arī Siguldā – ziemas sporta galvaspilsē-
tā – Sniega dienai par godu sporta klubs “Virsotne” organizēja un vadīja kalnu slēpo-
šanas nodarbību ciklu bērniem Kordes slēpošanas trasē. Katrā nodarbībā piedalījās 
25–30 bērni vecumā no sešiem līdz divpadsmit gadiem. Pasākums, pateicoties Sigul-
das novada pašvaldības atbalstam, bija bez maksas.

FO
TO

: L
AU

RA
 K

ļA
VI

Ņ
A

Siguldas novada bibliotēkā līdz 18. februārim var iepazīties ar tekstilmākslinieces 
Santas Grigus radītajiem gobelēniem, kas eksponēti izstādē “Aušana kā dzeja”. Darbi 
radīti klasiskajā gobelēnu aušanas tehnikā, izmantojot vertikālās stelles un aušanu 
no aizmugurējās puses (spoguļattēlā). Izstādē skatāmi mākslinieces tekstildarbu cikli 
“Zilās poēzija” un “Pirkstu redze”.

Lēdurgas Kultūras namā jau septīto reizi notika jauniešu deju kolektīva “Metieniņš” 
un draugu deju koncerts “Dzirkstīt dejā”. Vērienīgajā deju pasākumā piedalījās 11 ko-
lektīvi, 287 dalībnieki un skatītāju rindās deju skolotāji – Guntis Puķītis, Agris Daņiļē-
vičs, Indra Ozoliņa, Taisa Aruma un Edžus Arums. Līdz februāra beigām kultūras namā 
būs skatāma Kristapa Pelēkā un Reinholda Švarca jauniešu deju kolektīva “Metieniņš” 
tradicionālo masku fotogrāfiju izstāde.

FO
TO

: G
U

N
D

AR
S 

KA
M

IN
SK

IS

Jau piekto reizi Siguldā tika aizvadīts gastronomiskais festivāls “Ziemas garšu svinē-
šana”, pulcējot viesus no tuvākiem un tālākiem reģioniem. Livonijas ordeņa Siguldas 
pils teritorijā gardēži varēja baudīt ne tikai maltīti, bet arī enerģisku mūziku grupas 
“Auļi” un Katrīnas Dimantas izpildījumā. Sadarbībā ar jauniešu iniciatīvu centru “Mēr-
ķis” un biedrību “Tavi draugi” pasākumā varēja izgatavot sveces Ukrainas aizstāvjiem.

FO
TO

: G
IN

TA
 Z

īV
ER

TE

Janvārī bobsleja un kamaniņu trasē “Sigulda” norisinājās Eberspacher Pasaules kauss, 
kurā piedalījās pasaules klases kamaniņu braucēji. Aizvadot sacensību 4. un 5. pos-
mu, pašmāju trasē novadnieki Elīna Ieva Vītola, Sigita Bērziņa, Sanija Ozoliņa, Gints 
Bērziņš un Mārtiņš Bots uzrādīja teicamu sniegumu. Pasaules kausa posmi kamani-
ņās turpināsies februārī. Paralēli šīm sacensībām notiek spraiga cīņa arī citos renes 
sporta veidos.

FO
TO

: M
āR

TI
Ņ

Š 
G

O
LD

BE
RG

S


